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EUJflzetóinkltez. E füzetben az első, negyedik és ötödik beszéd perikopás.
A januáriusi füzetben ujévi, téli, farsangi stb. beszédeket hozunk; téli, farsangi

és perikopás beszédeket szivesen fogadunk.
Melanchtonnak Luther koporsója fölött mondott gyászbeszédét közbejött akadályok

miatt, sajnálatunkra ezuttal nem mellékelhettük; leközöltük azonban teljesen Latrille dr.
Miatyánkról irott beszédeit Hajdu Lajos forditásában s igy ot és fél ivre terjedő füzetet
adunk befejezésül t. előfizetőinknek.

A czimlapot és tartalomjegyzéket decz. hó folyamán okvetlenül kézhez juttatjuk.
Tulajdonképpen már most mellékelni akartuk; de a czimlapra szándékozunk még oly-
nernü diszitést alkalmazni, ami - hiszszük - kellemesen fogja meglepni kedves kar-
társainkat. S ez a diszités nincs még készen.

Kérjük a jelen füzettel lejáró előfizetések sziv es megujitását, még pedig
decz. 15-ig, hogy a januáriusi füzet szétküldésében késedelem ne legyen. Ezt
ugyanis már Karácson előtt megküldjük t. előfizetőinknek.

Utalványlapot mellékelünk.
Mellékelünk egy szavazólapot is, meJy kítöltve, a szerkesztők bármelyikéhez leg-

később ecz. IS-ig beküldendő, hogy a jövő füzetben az eredményről beszámoihassunk.
Az év legjobb beszédje jutalmául 50 koronát tüzünk ki. Ezzel a folyóirat meg-

indításakor vállalt utolsó kötelezettségünknek is eleget kívánunk tenni.
Hiszszük, az IGEHIRDETŐ ugy belső tartalmával, mint külső kiállitásával meg-

nyerte lelkésztársaink tetszését s megelégedésöket kiérdemelte. A szerkesztőség e czél
elérésére nem kimélte sem a fáradságot, sem a költséget. Az előbbit jövőre is készséggel
fölajánljuk; az utóbbi azonban lelkésztársaink lelkes támogatásától függ. Ezt a támoga-
tást hálás szivvel köszönjük a multra s kérjük a jövőre nézve.

Az évfolyam bekötésére Dávidházy Kálmán debreczeni könyvkötö igen csinos,
díszes, egészen vászonnal boritott fedelet tervezett. Ára bérmentes megküldéssel1 korona
lesz. Aki megszerezni óhajtja, sziveskedjék jelezni a mellékelt lapon, hogy a szükséges
mennyiség felől a nevezett czéget értesíthesstik.

Dávidházy különben a hozzá beküldendő évfolyamokat jutányos áron szive sen
be is köti.

Z. D. Sopron. Hogy becses küldeményét megkaptuk. annak bizonysága im' e
füzet; a többieket is szivesen látjuk és pedig minél gyakrabban. - K. F. Püspökladány.
Kivánságod szerint jártunk el. Üdv! - H. P. Olesuaapáti. Hasonlóképpen. - J. J.
Magyaratád. V. Gy. Mezőbánd. Az előfizetés jövő október végéig rendben van. -
B. K. Sárkeresztes. Igazán sajnálom, hogy mindeddig részletesebben nem irhattam. A
dologról beszélgettünk. Mi is szeretnők, ha sikerülne. Kérem mielőbb eljuttatni hozzám
a munkát; akkor végleges megállapodásra juthatunk. - Ny. P. Pécs. Levél megy. -
M. J. Zselyk. Csak azért nem közölhettük, mert textusa ugyanaz, mint a közlöttnek. A
mások kritikája különben egészen helyes. Eltettük. - L. Ugyanarról a textus ról hozunk
beszédet. - H. L. Bát. A jövő hó folyamán küldünk valamit. - Sz. J. lzsnyéte. Mostaná-
ban nem aktuális, azért nem foglalkoztunk vele; azonban megérkezését készséggel nyug-
tat juk. - H. L. Nagykanizsa. A jóleső sorokért köszönet l - Sz. F. Tiszaujhely.
Kivételesen megtesszük.

Csiky Lajos debreczeni theol. akad. tanár: Köznapi imádságok. Ára diszes vászon-
kötésben 8 korona. Hegedüs és Sándor könyvkiadóhivatala Debreczen. 48l. lap. Tar-
talma: a) Köznapí imádságok általános tartalommal 4 hétre (reggeliek-délutániak). b)
40 évszaki imádság. c) Advent-heti imádságok '1 hétre (reggeliek-délutániak). d. Bün-
bánó-heti imádságok 1 hétre (reggeliek-délutániak). c) Káros időjárásban. f) Nagy
emléknapokon. g) Betegekért mondandó imádságok.

Megjelent és Budai János berekböszörményi (Bihar m.) ref. lelkésznél kap-
ható a következö czimii munka: Hol az igazság? Magyar Áron és Jámbor Márt~n/
beszélgetése a kálomista s pápista vallás felett. 57 lap. Ara 40 fillér. / !



JÉZUS A DICSÖSÉG KIRÁLYA.
- Adventi. -

Róm. 13, 11-14.

Ti kapuk emeljétek fel a ti fejeiteket és emelked-
jetek fel ti örökkévaló ajtók, hogy menjen bé a dicső-
ségnek Királya. A zsoltáriró ajkairól átvett (24, 7.) ez
adventi üdvözlet hangzik evangéliomi gyü1ekezeteinkben,
hajlékainkban és szivünkben a beköszöntött egyházi uj-
esztendő első reggelén, ez adventi napokban.

Szól az üdvözlő szó a dicsőség ama Kírályának, akit
egykor Jerusálem kapui előtt igy üdvözölt a föllelkesült
sokaság: Légy segítségül lsten a Dávid fiának I Aidott
legyen, aki jött az Urnak nevébenl Légy segítségűl
IstenI ki vagy a magasságban (Máté 21, 9.).

Szól az üdvözlő szó a dicsőség ama Királyának, aki
azért jött, azért jö, hogy áldást áraszszon ránk, javaival
gazdagitsa míndazokat, akik öt bevevék, akik országának
méltó alattvalóiként kivánnak járni s járnak is tisztaságban
és szentségben e jelenvaló világon.

Mondjátok, nem méltó-e hát megmozdulnunk, föl-
ébrednünk, méltó fogadására felbuzdulnunk nekünk is, kiál-
tanunk:

Üdvözlégy minálunk,
Adventi Kírályúnk l

Fájdalom, nagyon sokan vannak, akik ezt nem teszik,
akiknek nem jut eszökbe, hogy

Az egyházi ujesztendó
Ime ismét beállott!

akiknek alig okoz gondot:
Óh, miként fogadjalak,
Mnit menjek elődbe?
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akiknél ismeretlen érzés immár a hívő kebel áradozó bol-
dogsága:

Jézus, örömmel fogadlak,
Áldott légy, hogy eljöttél;
Hittel téged megragadlak,
Hogy Megváltómmá lettél.
Téged én el nem eresztlek,
Szivembe szállásra veszlek:
Mert te vagy Idvezítőm,
Te vagy mennybe segítőm"

Fájdalom, mindinkább ritkulni látszanak itt is, ott is,
évről-évre a dicsőség Királyának üdvözletére megjelenők
sorai; mintha mind gyengébb volna a fölhangó üdvözlő
szózat, melynek hangjai között bevonulását ünnepeljük ...

De hát mikor nem vegyült fájdalomérzet az öröm
közé? Ha maga a sokaság - amely egykor Jerusálem
kapui előtt látta szemtöl-szembe a dicsőség ama Királyát,
emelte is ünnepélyes hangulatának megnyilatkozásával be-
vonulásának jelentöségét, fényét - megingott és elfordult
tőle: csuda-e, ha akadnak napjainkban, akik nem tudván,
mit cselekesznek, a- csúfolódók székébe ülnek, vagy lega-
lább iselmaradásukkal, közönyösségükkel tüntetnek ...

E tapasztalat különben inkább emelje, fokozza, mint
lohaszsza buzgalmunkat, mint olyanokét, akiknek lehetetlen
nem éreznünk, hogya beköszöntött egyházi ujesztendővel
uj szent indítást és alkalmat, időt nyertünk belső meg-
ujulásra, hitbuzgó öseink, apáink nyomdokaiba lépnünk;'
mint olyanokét, akik az apostollal jól tudjuk, kiben hittünk
(2. Tim. 1, 12.), tudjuk, hogy Jézus Krisztus tegnap és
ma, sőt örökre is ugyanaz (Zsid. 13, 8.): a dicsőség ama
Királya, aki a mi hozsánnánkra méltó.

Jertek azért, igyekezzünk megerősödni e hitben, tag-
lalván a tételt:

Jézus a dicsőség Királya, hozsánnánkra méltá I

Mert őmaga, az ö evangélioma
a mi igazságunk,
a mi vigasztalásunk,
a mi erőnk.

*
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Jézus a dicsőség Kírálya, mint ilyen hozsánnánkra
méltó, mert őmaga, az ö evangélioma a mi igazságunk.

Amint a testi vakság kimondhatatlan nagy szerencsét-
lenség, viszont világosság nélkül, a nappal fénye hijján a szem
hasznavehetetlen szerv: éppen ugy a léleknek is világos-
ságra, mondjuk, az igazság ismeretére van szüksége.

Urunk evangéliomából ismerjük meg az igazságot, ju-
tunk el a bálványimádásból, lelki sötétségből Istennek, ön-
magunknak, rendeltetésünknek. az emberi viszonyoknak
igaz fölismerésére. En vagyok - mondja Jézus - e vi-
lágnak ama Világossága; aki követ engem, nem jár a setét-
ben, hanem életnek világa lészen annak (Ján, 8, 12.).
Az élet világossága Jézus és az ő evangélioma, amelynél
kitünt a bálványok tiszteletének hiábavalósága, üressége;
nyilvánvalóvá lett pedig az egy élő Istennek igaz képe,
ábrázatja, aki nekünk Abba, azaz szerelmetes Atyánk, aki-
nek mi egyenrangu gyermekei, egymás között testvérek és
örökösök vagyunk az örök élet reménysége szerint.

Az élet e világosságára czélozva szól diadalmas hangon
az apostol: Az éjszaka elmult r a nap elközelget. Az élet
e vilagessaga képezi éltető elemet, állandó táplálékát a hívő
kebelnek. Haladhat, amint halad is - Istennek hála - a
felvilágosodás, a tudomány, a műveltség előre: Krisztus
és az ö evangéliom a az igazság ama napja marad, mely
megvilágosit minden e világra szűletett embert. (Ján. 1,9.).

*
Jézus a dicsőség Királya, mint ilyen hozsánnánkra

méltó, mert az ö evangélioma a mi vigasztalásunk.
Most közelebb van hozzánk az üdvösség - mondja

szent leczkénkben az apostol; más szavakkal: közelebb
vigasztalásaival az evangéliom, hogy az élet tövises pályáján,
rögös utján, ezernyi törödései, szenvedései és csalódásai
között örvendezésre, gyarló, bünös voltunk eleven érzeté-
ben, tudatában bizalomra, benső megnyugvásra hangolja
szivünket.

Van-e ugyan csak egy halandó is, aki ne ismerné az
élet komolyabb, sötétebb oldalát? Szerény helyzetben lévő
emberek ugyan _. mondá évekkel ezelőtt egy koronás fö

28*
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bánatos özvegye - sokszor hajlandók azt hinni, hogy
fájdalom és könnyek csak az ö osztályrészök; pedig gyász
és fájdalom egyformán fölkeresnek mindenkit; tört szivek
egyaránt vannak palotákban és kunyhókban. Miért szól
hát az evangéliom vigasztalása is különbség nélkül min-
denkinek: Jöjjetek énhozzám mindnyajan, kik megfárad-
tatok és megterheltettetek és en megnyugosztlak titeket ...
Avagy a büntudat nyomasztó érzését van-e csak .egy is,
aki soha ne érezte volna? Ha azt mondjuk, hogy bün
nincs bennünk, magunkat megcsalj uk és igazság nincs
bennünk - mondja az Irás (1. Ján. 1, 8.). A bűnnel járó
bűntudat terhének elviselésére, a kiengesztelődött szivnek a
nyugalom révébe juttatására ismét csak az evangéliom
segit. Bizzál fiam, bizzál leányom, megbocsáttattak a
te vétkeid. . .. annak a könyörülö Istennek jóvoltából,
aki a bűnösnek nem kiuánja halálát, hanem, hogy
megtérjen és éljen.

. ,

(

*
Jézus a dicsőség Kírálya, hozsánnánkra méltó, mert ö

és az ö evangélioma a mi erőnk.
Az Irás; a felolvasott szent leczke hirdeti, a minden-

napi tapasztalat lépten-nyomon bizonyit ja, hogy mi az
evangéliom ereje, támogatása nélkül a sötétség cselekedetei-
nek hatalmában vagyunk, nem hogy alkalmatosak vol-
nánk mimagunktál valaminek meggondolására - mondja
az apostol; mig ellenben, ha csak annyi hitetek volna is
- hangzik az evangéliom szava Urunk ajkairól - mint a
mustármag : semmi lehetetlen nem volna néktek (Máté
17, 20.). ,

Csakhitból meríthetünk hát s várhatunk erőt lerázni
magunkról a sötétség cselekedeteinek békóit s felöltözni
a világossághoz illendő öltözetbe, járni annak tisztaságá-
ban és szentségében, aki példáját hagyta ránk, hogy kövessük
az ö nyomdokait.

A dicsőség ama Királyának - aki Sion leánya,
anyaszentegyháza látogatására, megujitására közeleg alá-
zatos, könyörülö szivvel ma is - hangzanak bőségesen
kiérdemelt hozsánnánk hangjai gyülekezeteinkben a be-
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köszöntött egyházi ujesztendő első reggelén. ez adventi
napokban.

*
Jobb, derültebb, boldogabb napok után sóvárognak

- és méltán - az emberek, mikor a békesség foglalja el
ujra helyét s nyit utat áldott tevékenységre, ezernyi sebek
megorvoslására, a sokképpen meghasonlott, feldult társa-
dalmi rend, nemzeti élet körében.

Ne feledjük, hogy e sóvárogva várt napok csak akkor
derülhetnek ránk, ha meggondoltuk az alkalmatosságat.
hogy tudniillik ideje immár fölserkennünk az álomból
s annak a nyomdokaiba lépnünk szivvel-lélekkel, aki maga
az élet, ut és igazság; ideje annak lelkét, szellemet fogadni
be és lakoztatni mibennünk, közöttünk, aki a mi igazsá-
gunk, vigasztalásunk, megszentelö erőnk, támaszunk éle-
tünkben és halálunkban mindörökké l

Amen.
PETROVICS SOMA.



IGAZ VILÁGOSSÁG TE VAGY!
- Adventi. -

Ján. 8, 12. Én vagyok e világnak ama
Világossága: aki követ en-
gem, nem jár a setétben,
hanem életnek világa lé-
szen annak.

Nappal és éjszaka, fény és árny, világosság és sötét-
ség váltaRoznalfíl1ermészeti világban. Testi életünknek
csak egyik felét töltjük világosságban, másik felére sötétség
átszakithatatlan fátyla borul. Hát akinek szemén az egész
életen .at örök éjszaka borong, aki nem láthatja soha
Isten szép világát, a feltetsző hajnal é,kes hasadását, a
feltámadó természet virágba borulását, rámosolygó kedvesei
nyájas ábrázatát . . . Oh mily -SZ@F@RGsétlen,mennyi bol-
dogságtól meg van fosztva az ily ember.

Pedig ennél sokkal ~zerencs~tlenebbek azok, kiknek
lelki szemeiken ül amaz örök sötétség, melytöl nem lát-
hatják Istennek ama másik világát, mely a hit, a lélek, az
örök élet magasztos világa; kiknek - mint Jézus mondá
-. szemeik vagynak a látásra és nem látnak, kik-
Ésaiásként - megvakultak és megvakitanak egyebeket
is. Es ami legmegdöbbentőbb sorsukban, ök maguk sem
tudják állapotuk rémitö voltát, behunyt szemmel mennek
az örvénybe, az örök kárhozat mélységeire.

Ebredjetek, Af. nyissátok fel szemeiteket. Im' itt a
kedvező alkalom, az adventi napok azt hirdetik Malakiással :
Mindjárt eljő az ő templomába az Ur, a szövetségnek
követe, közelget a világ ama Világossága; aki öt követi,
nemjár a setétben, hanem életnek világa lészen annak.

)
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Forditsuk el most szemeinket az anyagi világosságtói
s lássuk meg, hogy

Jézus e 'Világ igaz 'Világossága.
1. ,

Jézus az igaz világosság először a hit tárgyában.
Mióta ember él a földön, hit mindig volt; az első

ember volt a legelső hivő. De, hógy milyen volt e hit,
keresztyén szempontból, az a Iökérdés. Az Q§ ag' ny_
vallások csak tapogatóztak, mint az éj bujdosói Tkietlenen;
a zsidó vallas a jlit szürkülete volt, az igazi világosság
Krisztú~n jelent meg, ki a hit három legfőbb tárgyát :
Isíerit, örök _életet s az~sség utját világositotta meg
előttünk. -

Isten lélek, igazság j§. szeretet: e három tulajdonság
dombotil ki a képen, melyet Jézus a mindenség Uráról
Ieltünteett. Lélek, tehát hozzá csak lélekben közelithetni,
kinek rsak lelki áldozat tetsző. Hadd hulljon el a hivő
életből a külsö: a szivet kell megmélyiteni, a lelket kell
mennye irányitani s e viszonyban a testet a szent Lélek
templomává magasztositani. Igazság, tehát sem maga, sem
akarala nem a rajongó képzelet szülötte, nem a tulcsigázott
agy ibrándképe, hanem élet és valóság, ki amit meg-
moncott, azt megállja, amit parancsolt, azt megkivánja,
amit megigért, azt megadja s nem néz semmit, senkit,
csak a lényegét képező igazságot. Szeretet, vagyis kiapad-
hatátan áldás személyválogatás nélkül, türelem a megátal-
kodrttsagban az utolsó pillanatig s megbocsátás a megtérő
büntsnek a Krisztusban.

Az örökélet homályos sejtelmébe is Jézus hozott
tartamat, világosságot és igazságot. Ott derengett a halál
utánvaló fentmaradás hite, inkább sejtelme sok szivben őelőtte
is, ~ oly elmosódó köryonalokkal, hogy abban boldogul
meglalni nem lehetett. O gyujta igaz világosságot, midőn
a szimélyes, öntudatos, tökéletességre jutott fentmara-
dást nyilatkoztatta ki a remegő szivnek.

~zzel függ össze a harmadik, az emberre nézve a
legn~yobb kérdés: mi mádon üdvözülhetünk, vagyis
lehetjnk részesei a boldog örök létnek? Erre nem volt
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felelet Krisztusig. Ó megadta ; Senki nem ·mehet az
Atyához, hanem csak én általam. Aki hiszen a Fiuban.
vagyon annak (jrök élete.

Hiszünk mi Uram tebenned, mert te gyujtál igaz
világosságot a lelkeket nyugtalanitó nagy kérdésekben; a
te világosságodnal látjuk Istent oly közel hozzánk; te
világitasz be az örök élet titkaiba s a te tudományod
világa vet fényt idvességünk utaira.

2.
Jézus az igaz világosság másodszor az éet utain,

vagyis ö mutatta fel tanításában és példájával 2Z ember-
élet eszményét a földön.

Szeretet, könyörület, megbocsátás a hármas vezérfény,
mely után haladva nem járunk sötétségben hanem bizton
közeledünk rendeltetésünk nagy czélja felé.

A világ és ennek muló javai, örömei helyett szeretni
Istent az emberben, ugy mint őszerette; nem némi csak
magunkat, hanem a más egyebek hasznokat is; ~lni aközért,
mint annak igazi élő tagja, munkálni annak e omeletelét"
türni, szenvedni egy jobb jövőért s ha kell, aknzatot
hozni a nagy czélra, mint Krisztus feláldozta isteni ficsö-
ségét s emberi életét; önnön életünk czélját s boldogságát
beolvasztani az egész emberiség boldogságának mutkálá-
sába: ezt a világosságot gyujtotta Jézus az addig önző
szeretetbe.

Könyörülni a szerencsétlenen, szánakozni a szenvdön,
vigasztalni a bánatost, együtt érezni a siróval, meglátozatni
a beteget, megosztani az utonjáróval a szük lakat, a
mezitelennel a két köntöst, az éhező vel az egy kenjeret,
fölemelni az elesettet, fölsegélni a szegényt, fölfogni tgyét
özvegynek, árvának s titkos jóltévő angyalként járn az
inség, nyomor, bün tanyáin: ezt a világosságot grujtá
Jézus a rideg könyörtelenségben.

Megbocstjtani az ellenünk vétőknek, kiirtani a szvböl
a harag, gyülölet, bosszuállás csiráit, munkálni ellensérünk
javát s kenyérrel dobni vissza a kövel hajigálót. álíássá
változtatní az átkot, imádsággá az istenkáromlást, zere-
tetté a gyűlöletet: ezt a világosságot gyujtá Jézus a DOSZ-



;;

44L

szut lihegő, feledni, megbocsátani nem tudó izzó szen-
vedélybe.

Oh mi sötét az önző, a könyörtelen, a bosszuálló
ember lelki világa, mily komor egész élete, akit a más
előmenetele bánt s a magáé nem boldogit, akinek a más
vagyona fájdalmat okoz s a magáénak örülni nem tud,
aki a kunyhó lakójának csendes boldogságát irigyli s maga
a palotában nyugalmat nem talál. Sötétség van lelkén,
szivén és sötétben botorkál a kárhozat mélységeire.

Mi tereád emeljük szemeinket, világnak igaz Vilá-
gossága, az élet utain, a te tudományod, példád világa
mellett követünk a szeretetben, könyörületben, megbocsá-
tásban, mert aki téged követ, nem jár a setétben, hanem
életnek világa vagyon annak.

3.
Jézus az igaz világosság harmadszor a tlJ!!!!,tlanság

éjszakájában.
Az ember eszes lény, elméje ismeretszerzésre, tudo-

mány befogadására hivatott. Nem is lehet panasz afelől,
hogy az 'ember enernü rendeltetésének ne igyekeznék
eleget tenni, csakhogy e téren sem ·tud a magára hagyott
ember helyes uton járni. Gyüjt ,tudományt, de nem szerez
bölcseséget; gyüjt ismerethalmazt, de nincs egy vezérlő
gondolata. Hány élet munkája pazarlódott el óriás könyv-
tárak összeirására, melyek az emberiség boldogítasahoz
egy szemernyivel sem járultak. Ez a tudomány az Istentől
elfordult, ugynevezett világi tudomány.

Jézus ide is világosságot hozott. Megtanított, hogy
minden bölcseség kezdete az Urnak félelme; hogy a
legnagyobb tudomány: megismerni helyesen Istent, embert
és világot, de nem az örök tévedésnek kitett emberi ész
pisla mécsénél: hanem a kijelentés lobogó íáklyájánál. - Ez
az uj tudomány, mint Mark mondja (1, 27.) az igaz, a
tökéletes tudomány, mely nem a miénk, hanem azé,
aki a Jézust elbocsátotta. Tartsuk meg azért a nékünk
adatott tudományt, nevekedjünk abban naponként s ért-
sük meg, mi legyen az Urnak akaratja.

E czélból állitottak a keresztyének eleitől fogva ternp-
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lomokat, iskolákat, hogy azokban Isten dicsöltésén kivül
a krisztusi tudomány tanittasék s az igaz világosság fényes-
kedjék. Protestáns öseink is legjobb erőiket e czélra for-
díták s ma is mily sok régi hatalmas tanintézet hirdeti az
igaz tudományért érzett lelkesedésüket. Mert az egyháznak
s különösen a mi protestáns egyházunknak veteményes
kertjei, leghatalmasabb támaszai, védői, érdekeink elörnoz-
ditói az alsó és felső iskolák, melyekben igazi krisztusi
keresztyénség, protestáns felvilágosodottság s törhetetlen
hazaszeretet tanittatik.

Azonban az iskola mindent nem adhat meg. Elég, ha
irányt mutat az életre, mely szerint intézze az ember lép-
teit s dolgait. .

Az iskola munkáinak folytatását a templom veszi át,
hol Krisztus igaz világossága fényeskedik a hivek előtt s
hol meghalljuk azokat, melyek a mi békességünkre valók.

Mert a mi egyházunk tanitó egyház, mely arra fekteti
a sulyt, hogy ne vakon higyjünk, hanem öntudatosan. ne
nevekre esküdjünk, hanem tudjunk számot adni a mi hi-
tünkröl. Krisztus is folyvást tanitott, felvílagositott, meg-
győzött s Filep apostol, első kérdése az Esaiást olvasó
szerecsen főemberhez : Erted-é amit olvassz?

Ép' e czélból kezdtük meg mi is az elmult héten a vallá-
sos összejöveteleket. hagyott is tanitsunk és tanuljunk,
építsünk és épüljünk, mert soha eléggé nem törekedhetünk
a vallásos igazságok megértése után s nemesebb foglal-
kozása embernek nem lehet, mint lelkét müvelni, szivét
nemesiteni, erkölcseit javitani, vagyis minél teljesebb
mértékben megismerni s megszeretni Istent és az örök
világosságot, mely nem más, mint a mi Urunk a Krisztus l

Ugyane czélból alapitottuk meg az egyházi nép-
könyvtárt is, mely arra van hivatva, hogy benneteket a
hosszu téli estéken hasznos, szivnemesitö, értelemfejlesztő
s erkölcsjobbitó könyvekkel ingyen ellásson; hogy midön
a mi szavunk nem ér már utánatok, pótolja ezt a hasz-
nos olvasmány, mely a legjobb, a leghüségesebb barát az
unalomban s a kisértések között. Pál maga is igy ir
Timótheusnak a közelgö télre gondolva: Az en felső ru-
hámat, melyet hagytam Tróászban Kárpusnál, hozd el,
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mikor ide jövendesz és a könyveket, kiváltképen pedig
a hártyakat. amelyekre volt ugyanis a szent könyv irva
(2. Tim. 4, 13.); más helyt is inti Timótheust, hogy
figyelmetes legyen az olvasásban (1. Tim. 4, 13). Ha
még nekik is ily szükségük volt az olvasásra, hát mi
hogyne volnánk azokra utalva, kik a pagy apostolok
saruit sem vagyunk méltók megoldani.

Kisded kezdet ugyan még a mi könyvtárunk, de
ismeritek a mustárrnagról szóló példázatot, az is kicsiny
volt kezdetben, de később kiterjedt lombkoronával védte
a rászálló madarakat. Ha Isten segit s ti is némi csekély
adománynyal hozzájárultok a nemes czél előbbviteléhez,
idővel valódi szellemi kincses banya lesz az, mely áldó
hatását kiterjeszti mindnyájatokra.

S e tekintetben is Krísztus az igaz világosság, az ő

tudományának fáklyafénye világol a mi összejöveteleinken
s az ő evangéliomának tüze ég a könyvekben, melyek
ígaz református szellemben s. épitö czélokra irattak.

Oh jertek a világ eme Világosságához s gyujtsátok
meg nála lámpáitokat, hogy midőn eljő a Vőlegény, miként
az okos szüzek, égő olajjal mehessünk elébe.

O pedig immár jön. Imé az ajtó elött állok és zör-
getek - szól hozzánk minden adventi nap; készitsük szivün-
ket, tisztítsuk az ö utait s buzgó szivvel esedezzünk:

- Oh kedves vendég nálam szállj!
Amen.

. KISS FERENCZ.



AZ IGAZ VILÁGOSSÁG.
- Adventi. -

Ján. 1, 9. Ö vala amaz igaz Világosság,
mely megvilágosit minden :e
világra seuletett embert.

K. H! Míelött feljő a nap, sötétség borítja a földet.
De a sötétséget világosság követi; boru után, tudjuk, derül
az ég. Feljő a nap, kedves atyámfia, rnidön a hold s a
csillagok nem elegendők, hogy fényt és világosságot terjesz-
szenek a borongós, a sötét éjszakában. Míelött eljött volna
Jézus, amaz isteni Világosság, a vallás egén ek tisztán fénylő
napja: sötétség boritotta az erkölcsi világot.

De a bölcs és jó Teremtő, ki boldogságra alkotá
teremtményeit, az embereket s őket, mint édes gyermekeit
szereté, nem akarta azt, hogy gyermekei, kiket a maga képére
teremtett, elhagyatva, világító fáklya nélkül, mint a juhok
pásztor nélkül tévelyegjenek. Ezért küldé el egyszülött Fiát,
kíröl azt olvassuk a szent leczkében: O vala amaz igaz
Világosság, mely megvilágosit minden e világra szűletett
embert. S ö vala az, ki lett nekünk Istentől bölcseség,
igazság, szentség és váltság (1. Kor. 1, 30.). 6 vala
az, kinek töviskoronája előtt s keresztje alatt imádva borul-
nak le a föld leghatalmasabbjai is. 6 vala az, ki az égből
aláhozta a keresztyén tudományt, amely, mig számos
államkormányok és államszerkezetek, népek és nemzetek
multak el s az enyészet sirjában hevernek, mondom, ez
a tudomány, a Jézus tudománya, evangéliom a nemcsak
hogy megmaradt s kiállotta az annyi részről ellene intézett
nehéz csapásokat, küzdelmeket, üldöztetéseket, hanem volt
lassu, de bizonyos előmenetele, növekedése, amint ment
nyereségről nyereségre; mint dus lombozatu pálma, szépen
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virágozott, mint hegyen épült város, messze tündökölt. S
ennek oka amaz egyszerü, de evangéliomi igazság, hogy
egyetlen eszme is, mely magában hordja az igaz világosság
tüzszikráját: bármily ármány, erőszak, gonoszság által el
nem törölhető soha; nem, mert ez eszmét maga az hirdeti,
akiről azt olvassuk a szent leczkében: Ez vala amaz igaz
Világosság, mely megvilágosit minden e világra szüle-
tett embert.

K. H! Ugy hiszem, ez adventi vasárnapot, melyen
Krísztus eljövetelét várjuk s készitgetjük magunkat illő
fogadására, méltóan ünnepeljük meg, ha annak íejtegetését
tesszük elmélkedésünk tárgyává, íhogy azt a világosságot,
melyet édes Idvezitönk a mennyböl hozott alá, emberi erő
ki nem olthatja és hogy ezen világosságnak az emberek
között elterjedését, igy az emberek előhaladását semmi
emberi erő meg nem akadályozhatja.

*
Világosság és sötétség egymással ellentétes fogalmak.

A .világosság, mint szent leczkénkböl is látszik, maga a jó
Isten, az örök jóság, örök szeretet. A sötétség maga a
sátán, a .kísértö, jelképe a bün, a gonoszság e földi élet-
ben. Amahoz eszményi, nemes fogalmak íüzódnek: erény,
becsület, méltányosság, jog, igazság. Emehez tapadtak az
ellenkezői: becstelenség, erkölcstelenség, jogtalanság, igaz-

. talanság, szóval minden bün.
A világosság és sötétség, a jó és a gonosz: mint két

erős ellenség küzdenek egymással.
Hiszen látni való s tagadni nem lehet, hogy' az erényt

ma is sokszor lábbal tapodják. A tiszta becsület most is-
gyanusitásnak, megtámadásnak van kitéve gyakorta, sót
botránkozás köve a nagy tömeg előtt, amelyben megbotlik,
azután belevesz, beleköt a legtöbb slerántja a porba a
bün önmagához. E szót: méltányossag, hányan magyaráz-
zák az önzés szempontjaból és az igazság? óh ! be' sok-
szor sirva zokogja fájdalmát a porba tiporva; hiszen isme-
ritek e példabeszédet: Szólj igazat: betörik a fejed!

De azért ki kételkednek a világosságnak a sötétség
felett való bizonyos győzedelmében? Csak hadd harczoljak



446

meg hát nehéz harczaikat a jó és a gonosz; hadd vivják
egymás közt erős csatájokat a világosság és sötétség: mi
még erősebb hitünkben nem ingadozunk. Hitünk ez: a
sötétségnek alá kell merü1nie; a világosságnak, mint tiszta
fénylő napnak, fenn kell ragyognia. Hisz' a világosság maga
a jó Isten, ez tünik ki a szent leczkéből is: O vala amaz
igaz Világosság. Megvilágositott minket is; mert őmaga
mondja Mátéval : Ti vagytok evilágnak oilágosságai
(Mát. 5, 14.). Arra int a nagy apostol Pál is: Oltözzünk
fel a világossághoz illendő öltözetbe és öltözzük fel a
Krisztust (Róm. 13, \12-14.), vagyis kövessük a Krisz-
tust és az ó tudományát s mint hü követöi ugy járjunk
és éljünk mint világosság fiai és leányai. Ugy fényljék a
a mi világosságunk az emberek előtt, hogy mások is látván a
mi jó cselekedeteinket, velünk együtt dicsőitsék a mennyei
Atyát; mert ha eként élünk: magunk meggyőződünk afelől,
hogy a Jézus tudományát, amaz isteni világosságot semmi
emberi erő ki nem olthatja ; nem, mert Istentől származott.

*
E világosság elterjedését az emberek között és igy

az emberi nem előhaladását semmi emberi erő meg nem
akadályozhatja.

Próbáltak a zsidók: a farizeusok és irástudók; Jézust
megölték, tanitványait üldözték, elfogdosták, betömlöczöz-
ték, megostoroztak, meg is kövezték, de a Jézus tudo-
mánya: a világosság csak terjedt; mert a Jézus Krísztus
vallása, a keresztyén vallás, a mi vallásunk nem a mara-
diság, nem a tespedés, hanem az igazi előhaladás, fejlő-
dés, a valódi müveltség, a tökélyre törekvés terjesztő esz-
köze, ezt bizonyit ja annak története is. Hol állt a világ
Krisztus előtt erkölcs, vallás, társadalom, szóval felvilágo-
sodás vagy müveltség tekintetében? Lehetne talán mon-
dani: kezdetleges állapotban, ha nem a legalsó fokon. Dur-
vaság, miveletlenség vala a kor jelleme; a szelid családi
élet ismeretlen volt a népek között ; mint a nemesebb nö-
vény a miveletlen földben, meg nem fogamzott, ki nem
kelt, föl nem virulhatott, szárba se' szökkent, kalászt se'
hajtott; vagy ha kikelt is: elnyomta ott a dudva, a gaz.
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Hol áll a világ Jézus születése óta? Csak a vak nem
látja, hogy sokkal előbb. A két korszak között ég és föld
a különbség. Edes Idvezitönk mennyei tana az erkölcsi
romlottság gyökereit az utolsó szálig kiirtá s a -Iehetö
legtökéletesebb valláserkölcsi tudományt állította fel, tudósra,
tudatlanra egyaránt alkalmazhatot.

Igaz ugyan, hogy édes Idvezitönk földön járta óta is
voltak sötét korszakok, midön a keresztyén vallás tiszta
ege fölé fellegek vonultak; az ég beborult s vész szel fenye-
getni látszott magát a keresztyénséget; midön a sötétség
huhogó baglyai vagy az irigység saskeselyüi szárnycsattog-
tatva jöttek felénk és ellenünk, hogy éktelen vijjogásukkal,
éles karmaikkal egyaránt vesztünkre törjenek. De mind-
annyiszor nem azt tapasztaltátok-e, K. H! hogy megjelenvén
az Ur a vallás enyhítö szavaival, buzditó eszméivel,
fegyverével, balzsamával, szóval az evangéliom világával,
szabadítóul a józan emberiség, a keresztyén világ szivében:
elvonult a fölleg, kitisztult a láthatár ; az éj madarai oduikba
vonulván vissza, azonnal ujra kezdé Istent dicsérő vig dalát
az erdők s mezők szerény, szürke dalosa, a pacsirta és a
fülmile ; fölzendült a keresztyének hálát adó s magasztaló
éneke, melyetszivbeli nagy buzgósággal eltelve röpitettek
a mennyei Atya kegyelmes zsámolyához.

Ugy van, K. H! Krisztus tudománya, a keresztyén
vallás sok üldözést állt ki, de mindig győzedelmeskedett;
"győzött, mert győznie kellett, mert isteni erő, volt benne,
mert Istentől származott" (Szilády János.). Eppen azért
örökre bizonyosak lehetünk mi a világosságnak terjedése
s az emberiségnek habár lassu, fokról fokra való elöhala-
dása, felvilágosodása felől; mert ez a jó Istennek akarata,
ki gyönyörködik édes gyermekeinek boldogságában; és mert
ez az emberiség tulnyomó nagy többségének is közös
óhajtása, erős törekvése, vágya, reménye.

*
K. H! Amily örvendetes tudnotok, mint világosság

fiainak és leányainak azt, hogy ama mennyei világosságot
maga Isten küldte alá e földre, hogy megvilágitson min-
den e világra született embert és hogy az a fáklya, az
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evangéliom íáklyája, melyet Ó lobogtatott, soha ki nem
alszik, tehát most is világol és vezérel életünkben és igy
az emberi nem előhaladását mozditja elő; mondom, amily
örvendetes és jól esik ezt tudnotok: ép' oly mellözhetetlen
és szent kötelességtek az élet minden viszonyai és körül-
ményei közt oly nemes magaviseletet tanusitnotok, mely Isten
és a világ előtt mint a józan előhaladás, a valódi müveltség,
a tiszta, a buzgó vallásosság gyermekeit, barátait, követöit
tüntessen föl benneteket. Ovakodjatok a büntöl, melylyel
a Jézus által alapitott szent vallás ellen vétenétek! Ne legye-
tek Sámsonok, kik tüzet dobtok a keresztyén vallas termő
mezejére, ne hintsetek konkolyt a tiszta mag közé : ne
legyetek álnok ellenei ama nagy Magvetőnek; sőt inkább
igyekezzetek tökéletesek lenni az ö utasitása szerint.

K. H! Hitünk Fejedelmét hittel ugy fogadjuk, hitün-
ketugy mutathatjuk ki iránta, ugy ünnepelhetünk lelkünk
javára, üdvére, ha ez adventi napokban eljövetelét várva,
szivünkkel, szánkkal s szent meggyőződéssel vallást teszünk
róla és öt várva, megnyit juk szivünket, tárjuk kebelünket,
hogy Jézusunkat szivünkbe fogadjuk, híven átaladjuk neki
magunkat s kérjük öt benne vetett hittel s keresztyéní, gyer-
meki bizodalommal: Edes Jézusunk: ha Idvezitönkké lettél,
segéld gyöngeségünket, hogy mi is szerethessünk tégedet
s követhessünk. Te általad lelkünk végre, menjen fel a
dicsőségbe! .

Amen ..
JÓBA JÓZSEF.



ÖRVENDEZÉSÜNK OKAI.
- Karácsont. -

Tit: 2, 11-14 .

.Hirdetek néktek nagy örömét, mely az egész nép-
nek öröme lészen. Amaz emlékezetes éjszakán a:ngyal
ajkáról elhangzott ezen szózat azt a nagy eseményt adta
hirül, melynél örvendetesebbet a világtörténelern lapjai nem
örökítenek meg. Evszázadok multával sem mulik el ama
nagy öröm bensősége, sem el nem homályosodnak íény-
sugarai. Boldogok rni, késő ivadék, kiknek szivünket annyi
búbánat tőre sebzi, akiknek lelkünket annyi gond tépi,
boldogok mi is, hogy e nagy örömben részesek levén, van
a napok sorában legalább egy napunk, amelyen igy biztat-
hatjuk magunkat: Csendesedjél el földi bajok, gyötrő aggo-
dalmak háborgó tengere, boldog örömnap derült reám;
örülni akarok az-Urban, ismét mondom, az Urban akarok
örülni.

De hát mi is az oka örvendezésünknek ? Erről adjunk
most számot önmagunknak az Ur előtt, hogya mi örven-
vezésünk öntudatos, teljesebb, a mi ünnepünk keresztyénhez
méltó legyen.

Megjelent az Istennek üdvözitő kegyelme. Nyilván-
való, hogy az apostol mai szent leczkénk kezdő szavaival
egy bevégzett és nagyon. örvendetes eseményre utal. E
kegyelem minket megtanit, hogy megtagadván a hitet-
lenséget és e világi kiuánságokat, mértékletesen, igazán
és szentül éljünk e jelenvaló világon. Nagyon határozot-
tan utal az apostol e szavakkal a folyton rnüködö kegyelem-
nek boldogító, örvendetes munkájára, hatására. V árván a
nagy lsten és a mi megtartonk, aJézus Krisztus dicsősé-
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gének boldog reménységét és megjelenését, aki adta magát
értünk hogy megváltson minden gonoszságtól éstisztit-
son magának tulajdon népet, jó cselekedetekre buzgón
igyekezót. Ezzel utal az apostol ama szép jövendőre, mely
Istennek üdvözitö kegyelme által bizonynyal be fog állani
és amelyre a hivő lélek örömmel eltelve tekint most immár
előre. Szent leczkénk szerint tehát

..

Hármas a ml örvendezésiink oka. t
•

1. Egy nagy esemény, mely a multban beállott;
2. egy nagyobb, mely annak következtében folyton

beáll
3. és ama legnagyobb, amely reményünk szerint

még ezután fog beállani.

r

1.

Első oka tehát örvendezésünknek egy nagy esemény,
mely a multban beállott. '.

Ezt- az eseményt minden egyes részleteivel elmonda-
nom felesleges; gyermekkora óta tudja mindegyikünk.
Egyébiránt a karácsoni éj szent történetének egyik részét
már ma is hallottátok, más részét délután és holnap fogom
emlékezetetekben felujitani. Sokan közületek az ünnepnek
és az apáknak szokása szerint, ugyebár, otthon is elolvas-
gatván a szent történetet, keresnek bővebb lelki épülést.
Summája pedig azoknak, amikre utalok, mai evangéliomunk
szerint ez: Született nektek a Megtattó. Epistolánk ezt
eképpen magyarázza meg és fejti ki: Az Istennek üdvö-
zitá kegyelme megjelent minden embereknek. Tehát meg-
jelent és pedig minden embernek.

'a) Az Istennek üdvözitö kegyelme megjelent a Jézus
Krisztusban. Ez azt teszi: "Hiszem, hogy a Jézus Krísztus
valóságos Isten, ki az Atyától öröktől fogva született; de
valóságos ember is, ki a szüz Máriától született : én Uram,
aki engem,elveszett, elkárhozott embert megv~ltott, a bün-
töl, haláltól, ördögnek hatalmától megszabaditott." Krísztus
lett nekünk Istentől bölcseség, igazság, szentség és váltság.
Isten az ö Fiát elküldötte tanítómesterül, kihez bölcseségre

..

j
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nézve fogható nincs; elküldötte követendö dicső például;
hogy az ö nyomdokait kövessük, haladván életünk boldog
czélja felé; elküldötte .Megváltóul a büntöl és a bünnek
siralmas következményeitöl. Krisztus által biztosít az Isten
jóakaratától, irgalmáról és ama szerelmesben irgalma gazdag-
sága szerint fiaivá fogadott. Ez az, szeretteim, amit külö-
nösen e mai ünnepen magasztalunk és hálaadó örvendezés-
sel emlegetünk. Mert a gyermek Jézusnak bölcsőjénél el-
mélyedünk annak elgondolásába, mivé lett évek multán e
kisded és megismerjük, látjuk benne a világ Vigasztalóját
és Világosságát. Es valljuk, miként az apostol- is vallja:
Nincsen senkiben másban üdvösség. Megjelent az Isten
üdvözitö kegyelme. . . ,

b),Es megjelent minden embernek. Oh mily nagy az
Isten jósága; vajjon kit ne hatna meg? Nem tett választást
népek és népek, avagy különbséget az emberek között.
Ledőlt a nagy válaszfal, mely a zsidók és samaritánusok,
az ószövetség népe s a pogányok között emelkedett volt.
Minden nemzet között, aki az Urat féli, kedves őelőtte.
Eljönnek napkeletről és napnyugatról, éjszakról és délről
és letelepednek az Isten országában, akiknek üdvösségöle
lőn a Krisztus által. A keresztyén val1ás világvallás, a keresz-
tyén anyaszentegyház közönséges, általános egyház, a
karácsoni öröm minden népek öröme. Az egész világ
vigadjon s Istenünknek hálát adjon!

Sok ezernyi ezeren ugyan még messze vannak az
Isten és a Krisztus országától; sem az Atyát, sem a Krisztust,
kiben Isten magát kijelentette, nem ismerik; de hasolitsd
csak össze azoknak számát, akik ma már Krisztust Meg-
váltójoknak vallják, azoknak számával, akik elsők lettek
hivőkké, a tizenkettővel vagy a hetven tanitványnyal vagy
akár a pünkösti háromezerrel : és nem tagadhatod, meg-
valósult Jézus jövendölése az ő országának kiterjedéséről.
A mustármag nagy fává növekedék. Mert a tanitványok
buzgón teljesitették a Mester meghagyását és elmenvén
széles evilágra, taniták a népeket és Jézus követöivé tevék.
Es Isten áldása szemmel láthatóan nyugodott e munkán,
bizonyosságául annak, hogy azt akarja Isten, hogy mindenek
az igazság megismerésére jussanak és éljenek. Az Istennek

29*
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üdvözitö kegyelme megjelent minden embernek. Örvendezé-
sünknek egyik oka ez a nagy esemény, amely immár beállott.

2.
És másik oka az a nagyobb, amely annak követ-

kezteben még folyton beáll.
a) Mi is történik? A tanitványok munkáját, melyet

Krísztus reájok bizott, folytatják az Urnak szolgái korunk-
ban a keresztyén templomokban, az iskolában, a családban
és a nem keresztyének közt a hittéritök közelben, távolban.
Kicsoda mondhatná meg, hány helyen, hányféle nyelven
hirdettetik az evangéliom, ez az örömhir a népeknek?
Kicsoda tudná számát azoknak az öregeknek, betegeknek,
szórványban lakóknak, akik nem látogathatván az Ur
templomát, legalább házuknál, csöndes magányukban épül-
nek az Irásokból, látják az Urnak szépségit, kóstolják az
Urnak jóvoltát! Krisztus pedig azt mondja: Aki titeket
hallgat, engem hallgat; azt is mondja: Tudakozzátok az
Irásokat, aeokban örök életetek van, azok en rólam
tesznek bizonyságot; és végül azt is mondja: Ahol ketten
vagy hárman együtt vannak az en nevemben, én velök
vagyok. Eképpen a Krisztusban megjelent kegyelem minket
is tanit, vidám szivvel hangsulyozom: tanit minket is. Mi
sem vagyunk kizárva a Krisztus születésének áldott hasz-
naiból, hozzánk is elhatott a róla szóló evangéliom és az
ö beszéde nekünk is hasznos a tanításra, vigasztalásra,
megjobbitásra. Es éppen az a nagyobb, a lényegesebb, hogy
e beszéd életnek igéje, tanit az egy, szükséges dologra,
hogy életünk békességes, halálunk csendes, életünk, halá-

.lunk boldog legyen!
b) Miként lészen ez meg? Szent leczkénk megmondja:

Az Istennek kegyelme tanit, hogy megtagadván a hitet-
lenséget és e világi kiuánságokat, mértékletesen, igazán
és szentül éljünk e jelenvaló világon. Ez azt teszi;
hogy levessük az ó embert minden ö megveszett kiván-
ságaival egyben és felöltözzük az uj embert, ki Isten szerint
teremtetett és él valóságos igazságban és szentségben.
Amint Jézus Nikodémusnak mondotta amaz éjjeli látogatás
alkalmával, az Urral mondom én is nektek e mai ünnepen:
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Szükseg ujonnan szűletietnünk. Krisztus születésének
czélja oda irányul, hogy ö mibennünk születtessék. Habár
Krisztus Betlehemben ezerszer született volna és bennünk
nem: örökre elvesznénk l Csak akkor vagyunk teljes mér-
tékben részesei az általa szerzett rnegváltásnak, ha Krisztus
él bennünk és mi a Krisztusban élünk; ha ugyanaz az
indulat van bennünk, mely volt a Jézus Krisztusban is;
ha az ö akarata a mi akaratunk is.

A Krisztusban való ezen uj életnek első zsengéi már
míndegyíkünkben mutatkoztak. Olykor-olykor legalább ger- ,
jedez vala a mi szivünk mibennünk, mikor magyarázák
nekünk az Irásokat. Szivünk megteljesedék a kivánsággal,
hogy az Urnak fogunk élni. Fogadást fogadánk az Urnak:
En és az én házam az Urnak fogunk szolgálni. Ha
egyébkor nem, életünk jelesebb, ünnepélyesebb pillinatai-
ban bizonyára volt akaratunk a jóra. Es az ihlettségnek,
a buzgóságnak, a szent lelkesedésnek ilyen óráiban oly
boldogok valánk! Olyatén érzés foglalta el szivünket,
amilyen Péter szivét elfoglalta ott a hegyen, Jézusnak,
Mózesnek és Illyésnek társaságában: Mester, jó nekünk
itt lennünk; amilyen a két tanitvány szivét elfoglalta az
emmau si uton: Uram, maradj velünk! Mintha elragadtat-
tunk volna a, harmadik égig. Jézus, boldogságom!

Ime, másik oka a mi örvendezésünknek, hogy aki az
idők teljességében megjelent, nem feledkezik el az ö népé-
ről, .folytatja a jót, melyet elkezdett, lelkünk üdvére.

3.
Végül harmadik oka örvendezésünknek az a leg-

nagyobb, az a boldog állapot, amely reményünk szerint
ezután fog beállani. Kezdődik ez a boldog állapot már
itt e földön, teljes tökéletességében beáll majd, ha az
első ég és az első föld elmultak.

a) Isten országa ugyan nem e világból való, de e
világban is van; ott t. i. ahol Isten szent igéje igazán és
tisztán hirdettetik és akiknek hirdettetik, Isten szent igéjé-
ben hisznek és ezen hitök szerint istenesen élnek; ott,
ahol, akiket Isten kegyelme tanít, azok megtagadván a
hitetlenséget és e világi kiuánságokat, mértékletesen,
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igazán és szentűl élnek e jelenvaló világon. Ujjal reá
mutatni ezen országra, hogy ime itt van vagy amott van,
nem tud senki; Isten tudja csak, hogy kicsoda ennek az
országnak a polgára, ki nem. Ne ítéljünk tehát és ne
kárhoztassunk. Embert Isten nem tett biróvá mások üdvös-
sége, lelkiismerete dolgában. Hagyjuk ezt az Urra, az Ur
ismeri az övéit. Bizodalmam, hitem szerint többen vannak
az Ur igaz hivei, mintsem az ember gondolná és számuk
egyre növekszik, mivel az Ur nem szünik meg lelkünk
körül rnunkálkodni és az ö munkája nem lehet hiábavaló.
Bizodalommal hiszem, hogy eljön és egyre jobban köze-
ledikaz idő, amidőn minden nyelv vallja, hogy Jézus
Krisztus Ur, az' Atya Isten dicsőségére; hogy az általa meg-
váltottak ö alatta, az ö országában élnek, néki szolgálnak
ártatlanságban, igazságban és boldogságban, amidőn annak
a népnek körében, melyet magának megtisztitott, Krisztus
leend mindenekben minden.

Mikor leszen ez? Ember az órát nem tudhatja; azt
Isten önmagának tartotta fenn. Az idők teljességében bocsá-
totta el Isten az ő Fiát, sem előbb, sem utóbb. Az idők
teljességében fog beállani ama nagy Istennek és a mi
Megtartónknak, a Jézus Krisztusnak dicsőséges megjelenése
is. Bizodalommal várhatjuk ezt a boldog reménységet és
ezt a dicsőséges megjelenést. De ne várjuk tétlenül, karba
font kezekkel; hanem összekulcsolt kezekkel, imádkozó
lélekkel. És rnindenikünk buzgón igyekezzék az igaz hit-
ben megmaradni, szentül, jámborul élni, hogy ama néphez
számláltassék, melyet az Ur magáénak vall. Mindenikünk
félelemmel és rettegéssel vigye véghez az ö üdvösséget.
Mindenikünk a ·maga körében tehetsége szerint hasson
oda, imádkozzék és dolgozzék, áldozzon, adakozzék, hogy
minél többen jussanak a Jézus Krisztus igaz ismeretére,
az ö országába, hogy éljenek, Jézus Krisztusnak szolgálja-
nak mindenkor igazságban, ártatlanságban és boldogságban.

b) Teljes, tökéletes valóságban azonban csak akkor
fog beállani ez a boldog állapot, ha az első ég és az első
föld elmult vala. Egy néppé - mely egy nyelven beszél,
a szeretet nyelvén és egy király, a Jézus Krisztus áldott
kormánya alatt él békességben, boldogságban - csak
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amaz uj Jerusálemben, melyet az ihletett látnak látott
lelki szemei előtt (Jel. 21.), fognak tömörülni azok, akik
az Ur tulajdonai. Ez a nép -. mely akkor ott együtt lészen
és az Isten, az ö Istenök övelök - most még elszéledve
él a föld kerekségén; szárazföld és tenger, tér és idő el-
választják egymástól annak tagjait, külön templomokba
járnak, lülönböző szertartással tisztelik az Istent, különbözö
egyházhoz tartoznak; egyrészök már elaludt, közülök csak
kevesen ismerik egymást személyesen avagy névszerint.
De az Ur ismeri az övéit mindnyáját és ök mindnyájan
ismerik az Urat, akinek népéhez tartoznak egytől-egyig; egy-
más között láthatatlan egyességben élnek, mint szenteknek
egyessége és lélekben mindennap együtt vannak egyakarat-
tal az Urnak orczája előtt; Karácsonkor egyszerü bölcsőjé-
nél, Nagypénteken véres keresztfája alatt, Husvétkor meg-
nyilatkozott koporsójánál; egyszer az Ur asztala körül,
máskor az Ur házában vagy titkos kamarájokban, ahol
imádkozni szoktak és egymásért imádkoznak az egy Atyá-
hoz, ki a mennyekben vagyon.

De ha ennek az egy Atyának mindezen gyermekei egy-
kor a tökéletlenség e földéről, a szenvedések e hazájából, a
siralomnak e völgyéből haza hivattak az Atya házának
hajlékaiba, .hogy kiolthatatlan, elhomályosithatatlan fényes-
ségben ünnepeljenek örök Karácsont : akkor ledőltek. a
térbeli s időbeli válaszfalak, akkor szinről-szinre meglátják
és megismerik egymást, akkor együtt lesznek, mint egy
népnek tagjai és Isten, az ö Istenök velök lészen, ki eltöröl
minden könnyhullatást az ö szemeikről és a halál többé
nem lészen, sem keserűséggel való sirás, sem kiáltás, sem
semmi fájdalom nem lészen többé. Földi nyomoruságuknak
egy szempillantásig való könnyüsége a dicsőségnek felette
igen-igen örökkévaló állandóságát szerzé nekik. A nemes
harczot megharczolták, a hitet megtartották. az Ur meg-
adta nekik az igazság koronáját, melyet mindeneknek is
megád, kik várandják amaz ö dicsőséges eljövetelét.

Oh boldog állapota az Ur nyájának az egy igaz, a jó
Pásztor alatt az örökélet virányairi ! Oh nagy békessége az
Ur népének a mennyei Király alatt az Isten örök országá-
ban! E boldog állapot a nagy Isten és a mi Megtartónk, a
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Jézus Krisztus dicsőségének tökéletes megjelenése. Ezt vár-
ván a hivő lélek, már előre örvendez. Es ez a legnagyobb,
aminek ma· örvendezünk reményben! .

Vajha Istennek üdvözitö kegyelméből egykoron mél-
tóknak találtassunk arra, hogy örök boldog Karácsont
ünnepélhessünk a világosság honában a dicsőültek .társasá-
gában, egyesülve az idvezült lelkekkel, akiket itt ösmertünk
és szerettünk, az igaz hivőkkel. kiket itt bár nem ismer-
tünk, mégis szerettünk l Es hogy erre a boldogságra egy-
koron Isten irgalmából eljuthassunk: az Istennek üdvözitö
kegyelme, mely a Krisztus Jézusban megjelent, tanitson
meg és vezéreljen ma és mindenkoron, mind boldog ki-
mulásunkig, hogy megtagadván a hitetlenséget és evilági
kivánságokat, mértékletesen, igazán és szentül éljünk e jelen-
való világon és boldog reménységgel, jó lelkiismerettel
várhassuk ama nagy Istennek és a mi Megtartónknak, a
Jézus Krisztusnak dicsőséges megjelenését.

Amen.
KUND SÁMUEL.



ÖRÖM ÉS HÁLA.
- Karácsoni. -

Kondulj karácsoni harang, ,
Csendülj vigadva gyermekhang,
Mert Krisztus született ma.
lengjen hálát ma boldogan,
Kinek csak érző szive van:
Hallelujah.

Halld, halld az 'angyalok karát,
Dicséri a menny s föld Urát,
Mert Krisztus született ma.
Békesség legyen e földön,
Békesség, szeretet, öröm:
Hallelujah.

S az emberekhez itt alatt,
Üdv, áldás és jóakarat,
Mert Krisztus született ma.
Fény támad téli éjszakán,
Szent ének milljók ajakán:
Hallelujah.

Amen.

Ünneplő keresztyén hivek! Ez az a nap, melyet az Ur
rendelt, örvendezzünk és vigadjunk ezen! A királyi
zsoltárnak eme lelkes szavaival üdvözöllek ma titeket.
szent Karácson ünnepén s nem hiszem, hogy ezen ujjongó
igéket valaha nagyobb joggal vehetnénk ajkainkra, mint
Urunk születésének magasztos emlékünnepén. A keresz-
tyénség legnagyobb örömünnepe virradt ma reánk. Vi-
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lágosság mindenütt. A házak fényárban usznak : még
a padlásszobák s alacsony pinczelakások szük ablakain
is szokatlan csillogás szürödik at, A gond s keserüség-
szülte redök elsimulnak az arczokon, melegebb mint más-
kor a kézszorítás, melylyel az emberek egymást üdvözlik.
Nyájas szavakkal, szelid mosolylyal köszönti a férj feleségét,
a szülö gyermekét s szeretetben egyesült szivek bizalmas
otthonává lett minden családi kör. Tél közepén mintegy
varázsütésre mosolygó tavasz virult ki a barátságos meleg
szobákban. A csillogó karácsonfák árnyában, mint csicsergő
madárdal, hallik az ujjongó gyermeksereg vidám csevegése.

Mily élénk sürgés-forgás tünik szemünkbe minden-
felé, de nem, mint egyébkor, az önző anyagi érdekek vásári
zaja, hanem a szerétet serénykedése, mely ifjunak, öregnek
örömöt szerezni kiván, mely ma a magánosokról, az
elhagyott özvegyekről, a szegény árvákról sem feledkezik
meg, boldog mosolyt varázsol a szenvedök s betegek
fonnyadt arczára s egymással szorosabban egybefüzi a gaz-
dagot és szegényt, az urat s cselédjét. Megelégedés sugárzik
az arczokról, bizalommal tekintenek a szemek ég felé, édes
remény dobogtatja a kebleket, uj életkedv pezsdül az
erekben mintha a mesés aranykor köszöntött volna be,
mintha a mennyország szállt volna le ez árva földre. Avagy
e ragyogó kép álom-e csupán, csalóka délibáb, mely a
puszta homoksivatagon zöld ligetet , üditö forrást mutogat

í' s .azzal hiteget, hogy az árny íénynyé, a nélkülözés bövel-
kedéssé, az inség örömmé, agyülölet szeretetté változott
át?! Nem, nem édes álom csupán, nem hiu ábránd,

c hanem boldog valóság ez: a keresztyénség képe Karácson
ünnepeiben. Igaz, máskor a sivár mindennapíság nem ily
képet tár elénk. Zavaros hullámok zugnak körülöttünk. A
külön érdekek harcza, a pártok ádáz tusái zajlanak fent
és alant. Kemény szavak, szivtelen kiáltások röpködnek,
mérges nyilakként a levegőben, sóhaj s keserü panasz
üti meg füleinket ; legelöl a hideg önzés emeli magasra
a zászlót; békétlenség, perpatvar dulja fel. a házat; ideges
türelmetlenség választja el egymástól a családtagokat, ha-
szonlesés képez jégburkelatot a szivek körül.

De most a szép ünnepnapokon mintha kicserélték
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volna az embereket; ma egy szeretö családdá olvad össze
az egész társadalom. Ma mintha kiki elfeledte volna mind-
azt a gondot s búbánatot, mely egyébként mindennapi
kenyerét képezi. Kölcsönös megörvendeztetés, jóltevés,
szeretet gyakorlása aczél, mely kit-kit tevékenységre sar-
kal. S ha máskor nehezen jut is a mécsbe olaj, a kará-
csonfa nem maradhat gyertyaláng nélkül s ha más alka-
lommal végkép' elnémult is az egyházi ének a családi
körben, karácsonkor a kis Jézus nevétől visszhangzik a
ház. S még az is, aki egyébkor a Krísztusról szóló evan-
géliom elől fülét, szivét elzárta, Karácson ünnepén Isten
házába vágyódik, hogy hallja a rég elfeledett igéket: Ugy
szerette lsten e világot. Sőt még a hitetlen gunyolódónak
is, akinek lelki világából a kételkedés férge a titokzato st
és csudálato st, a reményt és vigaszt réges-régen,. kirágta
már, még annak csüggedt szivét is átrezgi a boldogabb
napok emléke; aki pedig hitének horgonyát az élet ziva-
tarai közt teljesen el nem vesztette, az könnyei között édes
vigaszt, küzdelmeiben erőt, a megpróbáltatások sötét éjjelén
világosságot, sőt még a halál aggodalmai közt is életet
merit akarácsoni zsolozsmából:

Boldog örömnap derült ránk,
Vigadjon szivünk, zengj en szánk.

Karácson ünnepe, boldog örömnek ünnepe.
Ez az a nap, melyet az Ur rendelt, örvendezzünk

és vigadjunk ezen! A ma született Megtartó dicsőítésére
szólaljon meg ünnepi karénekünk.

Karének.
Luk. 2, 1-14.

Testvéreim az Urban! Hallottátok ismét a karácsoni
evangéliomot. Kínek is volna kedve e nélkül a régi s
mégis örökké uj, ismeretes és mégis szivesen hallott,
könnyen érthető és mégis csudálatos, gyermekiesés mégis
kimeríthetetlen karácsani történet nélkül Karácsont ünne-
pelni? Mily mozgalmas kép tárul abban elénk!
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Sötét éjszaka s ragyogó fény, félelem és öröm válta-
koznak benne. Menny és föld, Názáret és Betlehem,
istálló és jászol, Augusztus és Cyrenius, angyalok és pász-
torok, Mária és József, mind-mind benfoglaltatik e csudá-
latos kép keretében, de annak középpontját mégis az a
szegényes pólyákba takart kisded képezi, akiben Istennek
hozzánk való végtelen szerelme megtestesült; az egész
evangéliomnak s a Karácson ünnepének magva, veleje,
éltető lelke mégis csak az az angyali izenet: Ma szüieteit
néktek.(1 Megtadó! Ezért zengedezi ma lelkesen millió
ajak: Örömünnep ez mindennek, vigadjunk és adjunk
hálákat Istennek. AKarácsonnak e kettös jelcntöségét ki-
vánom előttetek vázolni ma, elétek állitván azt

1. mint szent örömnek;
2. mint buzgó hálaadásnak ünnepét.

Jézusom, szivembe zárlak,
Holtomig, síromig
El sem is bocsátlak;
Életem élete te vagy,
~egváltóm, legfőbb jóm,
Orökségem maradj!

Amen.

1.

A Karácson szent örömnek ünnepe. Örömöt, diadalt,
üdvösséget hirdet ugyan a keresztyén egyháznak mind-
egyik ünnepe; még a nagypénteki gyászt is megaranyozza
az a boldogitó tudat, hogy a golgotai keresztfa áthidalta
azt a tátongó mély ürt, mely a szent Istent a kárhozatba
merült emberiségtől elválasztotta s igy istenfiuságunknak
biztositéka lett. Amde a legzavartalanabb, legáltalánosabb
és mindenekre egyaránt kiterjedő örömnek magasztos ün-
nepe mégis a Karácson.

S vajjon minek örül ma ifju és öreg, gazdag és
szegény? A karácsani angyal megmondja azt: Ne féljetek,
ime hirdetek néktek nagy örömöt, mely az egész nép-
nek öröme lészen, mert ma szűletett néktek a Megtadó,
ki az Ur Krisztus.
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Csudálatos hir, melyet emberi elme soha kigondolni
képes nem lett volna, melylyel a fényes mennyországból
alászálló angyal köszönti a földet s melyet ma ihletett
ajakkal hirdetnek az Urnak szolgái a keresztyén egyház
templomaiban. S vajjon, 'Istennek választott népe, kiért e
csuda végbement. te nem fogadnád-e azt örömtől repeső
szivvel? !

Én lelkem, hogyne tapsolnék
E napon, mikoron
Ujjong föld s a mennyég?!
Halld, mint zengnek dicséretet
Angyalok, szent karok:
Krisztus ma született.
Hozzánk jött a menyországból
Ó, a szent, ki megment
Minden nyavalyánkból.
Isten emberért ember lesz
És ime, az Ige
Magára testet vesz!

Örvend a ház, midön a családi boldogság fáján uj
bimbó fakad; örvend az ország, midön a szeretett király-
nak ősei várában fia születik; hogy ne ujjongna szent
örömben ég és föld, midön az születik meg, aki több mint
ember fia, több mint király fia, aki a világ Megtartója.
Igaz, hogy az ó-szövetség is olyformán beszél Othníelröl,
Gedeonról s Izrael más biráiról : Es támaszta az Ur meg-
szabadítót az Izrael fiainak, ki megtartá őket. Amde e
szabaditók ~csak halvány árnyképei voltak az igazi meg-
tartó nak. Ok csupán egy kis maroknyi népet szabaditottak
fel ideig-óráig a fenyegető ellenség sulyos rabigája alól.
Jézus Krisztus pedig az egész emberiségnek hozott minden
időre üdvöt, szabadulást a büntöl, haláltól s örök kárho-
zattól. . .

Amit a müvelt görögök bölcsesége és csillogó müvé-
szete hiába keresett; amit a hatalmas Roma világhóditó
fegyvereivel s kitünöen szervezett államkormányzatával,
jeles törvényeivel és összehalmozott kincseivel kivivni s a
hatalma alá hajlott népeknek nyujtani nem volt képes;
amivel a Sinai hegyen kiadott törvénytáblák a háborgó
lelkiismeretet meg nem nyugtathattak. Istennel való k,i-
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'engesztelődés, bünöknek bocsánata, örök élet: ennek a bet-
lehemi jászolban pihenő kisdednek evangélioma azzal ki-
nálja meg az elepedt, üdv után sovárgó lelkeket.

A büntudat fulánkja nem sebzi immár aggódó lelkemet;
e kisded záloga Isten üdvözitö kegyelmének s én ma
mennyei Atyám keblére borulva zenghetem:

A szeretetnek földig nyult ma karja,
Hogy a világnak bünét eltakarja
S tömlőbe szedvén minden könnyet össze,
Sebét kötözze,

Nem csüggedek, nem roskadok le immár e siralom
völgyének nehéz keresztje alatt; Istennek áldó szeretete,
mely ma e kisded szelid arczaban mosolyg felém, nem
fordulhat el többé tőlem s nem hagyja letöröletlen fájó
könnyeimet. Nem· ijeszt immár a sir s halál s ha eljön
végórám, nyugodtan hajtom le fejemet csöndes álomra,
mert az a betlehemi kisded életnek Fejedelme, aki nekünk
ajtót nyitott örök hazánkba.

Méltán örvendünk tehát e napon; méltó, hogy a
hajdankor ösatyáival és pátriárkáival, akik epedő szivvel,
égre függesztett szemekkel várták az Urnak amaz Udvözitö-
jét; a próféták ihletett csapatával, akik a rnessiási aranykor
eljöveteléről jósoltak; ama sok bizonyságoknak fellegévei.
ama kegyeseknek hosszu sorával, kik a várakozásnak idején
a Szabadítót lélekben látták; az angyalokkal, akik Karácson
éjjelén a villogó lángpallost, a büntető ostort félretéve,
lantot ragadnak s a betlehemi zsoltárt zengedezik ;..a pász-
torokkal, akik álmélkodva térdre omolnak az Udvözitö
jászola előtt; a napkeleti bölcsekkel, kiket a titokzatos
szent vágy. csillaga a mennyei Király bölcsőjéhez vezetett
s mind ama megtért pogányok millióival, kik a tengeren
innen és tul valaha a Jézus lábaihoz aranyat, tömjént és
myrrhát raktak le áldozatul; jobblétre szenderült kedveseink-
kel, kik egykor velünk együtt örültek a csillogó karácsonfa
árnyékában s ma már ott fent, a dicsőültek seregében
ünnepelnek Karácsont ; mindazokkal, kik valaha e szent
helyen megjelentek, hogy lelkök üdvösséget munkálják-
rnéltó, hogy Istennek eme közeli és távoli nagy családjá-o
val lélekben egyesülve énekeljük: Gyermek szűletett nekünk,
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palotáíból, a szegények alacsony kunyhóiból, a fagyos
északon s a meleg délvidék pálmaligeteiből, templomokból
s a nagy óczeánt átszelő hajókról : Boldog örömnap derült
reánk!? Oh ha valaki egybeolvadva hallhatná azt az eget-
verő karácsoni hymnuszt, mely harangszó, orgonazugás,
ezerféle ének és zene alakjában ma az egek Urának trónt
jához. felharsog, az lehetetlen, hogy ami hitünknek ma-
gasztos voltát átérezve, térdre ne hullana s az angyalok
karával együtt ne énekelné: Dicsőség a magasságos
meanyekben Istennek!

2.
Szeretteim a Krisztusban l Ez angyali magasztalás egy-

szersmind arra is figyelmeztet bennünket, hogya mi kará-
csoni örömünk csak akkor lesz teljes, áldásos és lsten
előtt kedves, ha a buzgó hála érzelme szenteli azt meg.
A karácson nem csupán örömünnep, hanem hálaünnep
is; miként az énekvers mondja:

Az egész világ vigadjon
S Istenünknek hálát adjon.

A keresztyén ember hálát, köszönetet mond Istennek
minden egyes napsugárért. mely arczába ragyog, minden
falat kenyérért, melyet szájába vesz, minden áldásért. mely
lsten kezéből életére árad; sőt még a megpróbáltatások
nehéz keresztjéért is, mely szemeinket e mulandó világról
ég felé, örök hazánkra irányozza; hogyne adnánk tehát
.hálákat a legdícsöbb, legboldogitóbb ajándékért, mely ma
a fényes mennyországból hitünk ölébe hull s ideig és örökké
tartó boldogságunkat biztositja?!

S vajjon hogyan bizonyithatod be Isten iránt érzett ünnepi
háládat? Ha szived és ajkad sminden cselekedeted zengi
az Ur dicséretét; ha embertársaiddal szemben a szeretet
és békesség vezérli lépteidet. s minden erőddel egyengeted
az utat, hogy családi, egyházi, társadalmi életünkön Isten-
nek jóakarata nyugodhassek.

Azért is, ti gyermekek, kik dobogó szivvel, édes vá-
gyódással vártátok a kisdedek örömünnepét s boldogan
ölelitek kebletekre a kis Jézus által elétek rakott ajándéko-
kat: ártatlan szivetek n~. tapadjon teljesen e külsö,
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mulandó csillogáshoz, ne feledkezzetek meg magáról a .
Jézusról, aki ma testvéretekké lett, hogy titeket igéje és
példája által igaz boldogságra vezessen; ővele forrjatok
össze lélekben, ezt mondván:

Születésed ünnepén,
Add, ujjá szülessem én;
Istenhez te vagy az ut,
Ki veled jár, mennybe jut.

Ti szülék, midőn a karácsonfa alatt gyermekeitek
örömét édes mosolylyal szemlélitek s érzitek, hogy egy-két
napra legalább leszállt családi körötökbe a mennyország:
ne bocsássátok el asztalotok mellöl e mennyei vendéget,
a Krísztust, készítsetek inkább neki maradandó lakást ön-
kebletekben, gyermekeitek szivében, irányozzatok gyermekei-
tek figyelmét intés és jó példaadás által az örökkévalókra s
meglássátok, az ünnepi áldás elkisér benneteket az uj évbe
is s az öröm és megelégedés állandó lakója lesz házatoknak.

Ti szükölködök és szegények, kiknek roskadozó vál-
laitokra a megélhetés nehéz gondjai nehezülnek s kiknek rideg
tüzhelyetcktöl ama paizsos férfiu, a szükség, még a kará-
csoni ünnepekben sem akar eltávozni: nézzétek, Isten Fia,
a világ Megváltója rozzant istállót választ magának szüle-
téshelyül s durva szalmán; barmok jászolában aluszsza
első álmait. Ne zugolódjatok tehát a Gondviselés ellen, ne
irigyeljétek másoknak vagyonát, külsö kényelmet s ne
akarjátok erőszakkal megváltoztatni az istenalkotta társa-
dalmi rendet. A boldogság,' a megelégedés. nem függ az
anyagi vagyontól; ne kivüled, önnön kebledben keresd azt!
A karácsoni üdvben egyenlő mértékben részesül a koldus
és király. Az a jászolban fekvő kisded záloga és biztosí-
téka Isten irántatok való szeretetének s e szeretet nyitja
meg éppen karácsonkor fokozottabb mértékben, mint más-
kor, a. gazdagok kezét, szivét, hogy azok az inség és
nyomor enyhítésére szivesen teszik le áldozatukat a kara-
csoni oltárra. A keresztyén könyörület és jótékonyság gon-
doskodott arról, hogy rna még az elhagyott özvegyek és
árvák, a munkaképtelen aggok és .kórházban sínylődö bete-
gek szemében is ragyogjon az örömnek néhány könny-
cseppje. A, társadalmi életben mutatkozó visszásságot, a

IGEHIR.DETÓ 30
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töke és munka, a fényűzés és nyomor, a palota és kunyhó
között való különbséget nem a zugoledas. nem a bosszu-
álló erőszak, hanem a megelégedés, az Istenben vetett
bizodalom s a krisztusi szeretet szelleme egyenlíti ki; mert
amaz ront, ez épit; az megsebez, ez gyógyit; az gyü-
löletet szít, ez testvérként keblére ölel.

De éppen azért, ti sors kegyeltjei, előkelők és gazda-
gok, ne térjetek ki érzéketlen közönynyel ama szent köte-
lesség elől, melyet Karácson ünnepe rátok ró; ha
Isten egyszülött Fiát nem kirnélette váltságul adni értetek,
segitsétek ti is szivesen a szenvedöt : Amint minden ember
vette az ajándékot} azonképpen szolgáljatok abból egy-
másnak} mint Isten különb-Ilülönbféle ajándékainak jó
sáfárai. .

Ti pásztorok, kiket az Ur az ö bárányainak és juhai-
nak őrizetére meghivott, vezessétek a rátok bizott halha-
tatlan lelkeket ama mennyei íőpásztorhoz, a Krisztushoz
és ugy töltsétek be tiszteteknek minden igazságát.
l Ti férfiak és nők, családapák és anyák, előljárók és

alattvalók, kiki a maga szélesebb vagy szükebb hivatás-
körében, vigyétek magatokkal a karácseni világosságot a
munka mezejére s hüség, kítartás, szeretet által igyekezze-
tek Isten iránt való hálátokat leróni.

S te szenvedö keresztyén testvérem, kinek tövíses
utadat e siralom völgyében keserü könnyek öntözik, kinek
karácsoni örömödet is gyászfátyollal vonta be a betegség, a
csalódás, avagy a zord halál, kinek csüggeteg szivedben
mások karácsoni öröme a fájdalom hurjait penditi meg:
emeld fel könnyes szemeidet s bizzál; nézd, annak a
karácsoni kisdednek életpályája sokkal inkább meg volt
rakva szenvedésekkel, mint a tied, az ö bölcsője jászol,
halottas ágya a kinos keresztfa s üdvösségünkre czélzó
munkájáért jutalma a töviskorona lett; de végre mégis
diadalmaskodott, él és uralkodik mindörökké. Neked is
azt hirdeti a karácsoni harangszó: Ne félj, csak kegyesen
élj; rnit tehet a sors ellened ... veled van Istened! Csön-
des megnyugvás, Istenben vetett gyermeki bizalom az a
hála, melylyel ma a szeretet Istenét dicsőítheted.

Jertek tehát, keresztyén hivek, e szent napon, midőn a

..

•

/



461
menny s a föld szeretetben összeölelkezik, levetvén a gond
s kíshítüség gyaszköntösét s felöltözvén a hit, a szeretet
s édes remény mennyekzöí ruháját, ünnepeljünk szent
örömmel, buzgó hálaadással.

Ma Betlehemből üdv patakja árad;
Merits, üdülj csüggedt vándorsereg!
Gyógyul a seb, megenyhül itt a bánat,
Csak hittel, esdve, bízva jöjjetek.
Örök szeretet, Jézus térj be hozzám:
Szivem legyen bölcsőd ez ünnepen
S miként ma néked buzgó hálát mond szám,
Dicséretedet zengje életem.

" Amen.
ZABRÁK DÉNES.
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A FÖLKELŐ NAP.
- Karácsont. -

Luk. 1, 78. Meglátogatott minket a magas-
ságból támadt világosság.

Távol keletnek beláthatatlan sivatagában, vándorkaraván
bolyong uttalan utakon. Sötét az éj s a vándorcsapat bár-
mint keresné, nem találja' meg a helyes irányt. Csüggedés
ül szivökre, keblökben kétségbeesés tanyáz, mikor kirne-
rülve aczéltalan bolyongásban, tehetetlenül roskad földre
a csapat, vakon, vigasztalanul bámulva a sötétségbe. Olorn-
lábon haladnak a perezek. az órák; az éjszaka mintha
az örökkévalóságig tartana. Am ezt csak az utazók kétségbe-
esése képzeli; az idő feltarthatatlanul végzi rendes utját. A
sötét éjszakára egyszerre földerül a keleti nap káprázatos
pompája; világosságot áraszt a világra, világosságot a
reményvesztett utasokra, feltárva előttök az addig ered-
ménytelenül keresett ösvényt.

Ime, testvéreim, körülbelül ez az a kép, mely az alapul
vett Igék hallatára lelkünk elé rajzolódik. Es ha a kép
eredetijét keressük, ha a hasonlat valóságát akarjuk látni:
annál a magasztos eseménynél kell megállanunk, melynek
emlékezetét a mai szent ünnepen ünnepli a keresztyén
világ. Mert az a sötétségben bolyongó vándorkaraván nem
más, mint a Krisztus előtt élt emberiség s a fölkelő nap:
a ma született Messiás.

r Az ószövetség utolsó prófétája már igy jövendölt:
Es feltámad néktek, akik félitek az én nevemet, az
igazságnak napja, ki gyógyulást hoz szárnyai alatt
(Mal. 4, 2.) -s az ujszövetség első proíétá]a, Keresztelő
János atyja, az agg Zakariás pap igy kiált föl a Krísztus
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születésére czélozván : Meglátogatott minket a magasság-
ból támadt világosság. Im', igy ölelkezik a Krísztus böl-
csőjénél az ó és ujszövetség ; lám, a Messiás eljövetelé-
ben mind a kettő a fölkelő napot látja.

Testvéreim, a közmondás azt tartja, hogy minden
hasonlat sáptit. Bármily igaz lehet ez a közmondás a min-
dennapi életben használt hasonlatokra nézve: de a bibliai
hasonlatokkal szemben elveszti igazságát. A szent könyv a
nagy igazságokat többnyire hasonlatok alakjában tarja elénk
s a bibliai hasonlat nem csupán csillogó ruhája a gondolat-
nak, hanem a láthatatlannak látható kifejezése és felfogható,
könnyen megérthető magyarázata a mélységes eszméknek,
a kerlátolt emberész előtt érthetetlen igazságoknak.

Krisztus a fölkelő nap. Ez a hasonlat is -. elemeire,
részeire bontva -. sok mély igazságot rejt magában. Jertek,
'ez ünnepi órán merüljünk el lelkünkkel, elménkkel a pro-
féta hasonlatának fejtegetéseben.

*
Ha a Krisztus eljövetele a nap felkölte: nyilvánvaló,

hogy ö előtte az éjszaka terjeszté sötét. szárnyait; ö ál-
tala, ő utána jött el a nappal. Nem azt teszi ez, testvé-
reim, hogya Krisztus eljövetele előtt feneketlen sötétség-
ben élt az emberiség s egyetlen halvány fénysugar sem
szürödött át a _.sűrü, nehéz ködön. Alámpa, mely éjjel
szebankban ég, kicsiny kört világit ugyan meg, de hasznos
a világa. Eppen ugy a Krísztus előtt való pogány civili-
záció, ha nem árasztott is átható fényt a végtelenbe, lega-
lább a munkás ember rövid életét megvilágította. Az éjjeli
égboltozaton tündöklő csillagfény jelképezi az igazságnak,
jognak, kötelességnek a Krísztus előtt való korban is meg-
levő eszméit. Rideg, de magasztos és szép eszmék, melyek
ama sötét korban is ott fénylenek - igaz, óriási távol-
ságban - az emberiség egén. Olykor az éjszakát földeríti
a halvány holdvilág is; ennek gyönge, de tiszta fényét
ahoz a szellemi világossághoz hasonlítom, melyben az
ószövetségi zsidó nép élt. Ugy áradt ez a fény az eljö-
vendó Krisztustól a prófétákon által, mint ahogy a hold
is a naptól veszi fényét. Mindazáltal általában elmondhatjuk.
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hogy. éj borult a földre még Izraelben is, mielött eljött a
világnak ama Világossága. A bún nem volt eltörölve, az
üdvösség még nem adatott, az örök élet, a halhatatlanság
hite nem volt kinyilatkoztatva, a lélekben és igazságban
való istentisztelet ösmeretlen. Bizony éjszaka volt ez.

A szent leczkénkben foglalt hasonlatból azonban még
nem következik, hogy Jézus Krisztus óta állandó nap-
fény süt az emberiség fölött, mely homályba soha nem
borult. A természeti világban sem ritka a nappali vihar,
mely elsötétíti az eget. Vannak, voltak ilyen' viharok az
egyház életében is. Sőt vannak minden keresztyén ember
szivében is. De bár felhő mögött: mégis ott van a nap' s
vihar multán ujra fényt áraszt. Csak nappal van azért. .

Igaz az is, hogy a Jézus Krisztusban jölderült nap-
fényt ma sem látja az egész emberiség. Es nemcsak a
mai pogányság él lelki sötétségben, hanem a keresztyén
szüléktöl születettek közül is igen sokan. De hiszen igy
van ez a természeti világban is. A vak ember sem látja
a napot. Jézus maga megjövendőlte ezt a lelki vakságot,
mit Pál apostol' a szív keménységének tulajdonit (Eféz. 4,
18.). Ugyanazért ma is igaz, hogy ahol nem ösmerik, vagy
félreismerik és eltaszitják a Krisztust : éjszaka van ott;
ahol pedig az ö tudománya világol a lelkek fölött s a
lelkekben : ott nappal van.

*
A szent leczkénkben kifejezett hasonlat bámulatos

szépen feltünteti azokat a, nagy és gazdag jótéteményeket;
miket Jézus Krísztus az emberiségre áraszt. Valóban, az
erkölcsi világ Jézus Krisztus nélkül olyan volna, mint a
természeti világ az égboltozaton ragyogó nap nélkül.

Valamint az ég fényes napjának, ugy ama szellemi'
napnak, Jézus Krisztusnak is első adománya a világosság.
En vagyok e világ Világossága - mondja őmaga.
Megvilágítja mindama mélységeket, melyekbe előtte és
nélküle emberi tekintet bé nem hatolhatott. Az emberi
nyomor mélységeit éppen ugy, mint az üdvösség meg-
nyerésére való képességünket; .Isten igazságának és irgal-
mának mélységét szintugy, mint a jövendőnek rettenetes
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de egyszersmind nagyszerü titkát, mit a sirhalom rejt el
szemeink elől. Mint a mennyei jelenésekról irott könyv
mondja, egyedül ama megáldozott Bárány volt képes föl-
nyitni az emberi sorsnak hét pecséttel lepecsételt könyvét.

Mint a nap, ugy Jézus'. is, megjelenésével mindent
megvilágit. Pál apostol kijelenti, hogy ö nem akar mást
tudni, mint a megfeszitett Krísztust (1. Kor. 2, 2.). Miért?
Mert Jézus az igazság napja és csupán csak ö általa lát
az apostol és láthat bárki is mindeneket.

Mint a nap, ugy Jézus. is megvilágitja a közel és
távol fekvő dolgokat egyaránt. Mindennapi életünk viszo-
nyait, kötclességeit csak az ö általa hintett fénynél látjuk
igaz világitásban. Talán valamely elméleti vagy gyakorlati,
vallásos vagy erkölcsi kérdés foglalkoztat, testvérem? Vidd
Jézushoz : vizsgáld meg igéjének fényénél és imádság által
megnyered szent Lelkének magyarázó erejét. Nem mon-
dom én, hogy ezen az uton minden bizonytalanság és
nehézség egy szempillantás alatt eloszlik lelkedben; de azt
merem mondani, hogy minden kétségeid között találsz
őnála olyan megoldást, amely öntudatodat, szivedet meg-
nyugvással tölti bé. .

Másik adománya a napnak a melegség. Igy adta
Jézus Krisztus is az emberiségnek a sziv melegségét, más
szóval: a szeretetet. Hideg van abban a szívben, melybe
az: evangéliom sugarai bé nem hatoltak. Onzés uralkodik
ott, ha még- olyan tiszteletre méltó álarcz alá rejtezik is.
De mihelyt elhittük, hogy Isten szeret minket és hogy
Jézus Krísztus, a szent és igaz, életét adta érettünk; mi-
helyt a kegyelemből adott - noha drága áron szerzett
- bűnbocsánat felől való meggyőződés elűzte jövönk
láthatáráról a sötét felhőt: akkor már képesek vagyunk
szeretni. Nincs oly kemény, vastag jégréteg. mit a Krisztus
szerelme meg ne olvasztana. Nézzétek Pál apostolt, hogyan
alakitja at az Ur szerelme a keresztyének vérében gázoló
dühös. farizeust az Ur egyházáért lángoló nagy apos-
tollá. Es a Jézus szerelme ma is képes ily átalakitásra :
ma sem ritka, hogy a test és vér nyomorult rabszolgáiból
az Ur lelkes követöi lesznek, kik bűnben élő többi ember-
társaik megtéritésének szentelik aztán életöket. Melegedni
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akarsz, testvérem? Menj a napfényre. Szeretetre vágyako-
zol? Menj, ülj a Megváltó lábaihoz. Abban a tudatban
végezd minden dolgodat, hogy ö érette, az ő szeme lát-
tára munkálkodol s akkor minden dolgodat atyafiui szere-
tettel végzed.

Harmadik jótéteménye a napnak - s ez az előbbi-
vel szorosan összefügg - az élet. Ha a nap eltünnék
vagy csak hal messzebb távoznék is a földtől: megszünnék
e földön az emberi, állati és .növényi élet, szóval minden
élet. . Ep' igy vagyunk Krísztussal a szellemi világban;
azzal a különbséggel, hogy mig a nap csak feltétele, nem
pedig szerzője a természeti életnek: addig Jézus Krisztus
a keresztyén ember életének valódi forrása. Elet csak élet-
ből származhatik; megdönthetetlen igazság ez, testvéreim,
ugy a természeti, mint a szellemi világban. Ezért, midön
Isten nagy irgalmasságánál fogva a bűneiben halott embe-
riséget életre akarta hívni, nem elégedett meg azzal, hogy
törvényhozók és próféták által tanitsa és ostorozza, hanem
elküldé e földre magát az életet, Jézus Krísztust, kiben
lakozék tökéletes' mértékben a szellemi élet, mivelhogy
Istennek fia; de mi ezt az ö életét magunkévá tehetjük,
mivel ő embernek fia is. S rni az, ami által magunkévá
tehetjük az ö szellemi életét? A hit. Jézus Krisztuson s a
benne vetett hiten kivül, testvéreim, lehet valaki bármily
nagy tudós, még erényes is lehet: de hiányzik belőle az,
amit az ujszövetség életnek nevez. Miröl ösmered meg
pedig az életet? Arról, hogy fejlődik, táplálkozik és életet
ad. A búzaszem igénytelen, szegényes kinézésü a ragyogó
krístály mellett; de lám, a kristály tehetetlen, élettelen, a
mag pedig él s bir azzal a képességgel, hogy rendeltetése
szerint átalakuljon. Ilyen a keresztyén ember, ki életét
Krisztustól vette s csak általa tarthatja meg, amint meg
van irva: Akinél a Fiu vagyon, annak élete vagyon;
akinél nincsen az Istennek Fia, nincsen annak élete.

Még egy negyedik jótéteményét is megemlíthetjük a
.napnak: hogy irányit bennünket, megmutatván aczélhoz
vezető utat. Ez a jótéteménye tulajdonképpen azonos az
elsővel, a világitással ; de szent könyvünk is kiemeli a vi-
lágosságnak ezt az irányító hatását az alapigénk után kö-
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vetkezö versben: Meglátogatott minket a magasságból
támadt világosság, hogy megjelenjék azoknak, akik a
sötétségben és a halál árnyékában ülnek, hogy a mi
lábainkat a békességnek utjára igazgassa. Ki az Urat
nem ösmeri, hasonlatos ama vándorcsapathoz, melynek
képét beszédem elején rajzoltam : vagy megszomorodva
leül a sötétségben, vagy tétova bolyong. Mert aki a vi-
lágért, ennek bünös örömeiért vagy bármely földi, anyagi
nyereségért él - jóllehet Isten képére teremtetett s lelké-
ben a halhatatlanság érzelmét hordja - bizony, arról
az emberről nem mondhatjuk, hogy a ezél felé halad.
Jézus Krísztus világosan megmutatja aczélt: Istennek or-
szágát; megmutatja egyszersmind az odavezető utat s erőt
is ád az utra. Ez az ut lehet, hogy szűk, meredek és
tövises: ámde ez a békesség utja. Annál nagyobb békes-

. ség tölti oé Isten gyermekének szívét, minél kitartóbban
halad ezen az uton s az ut végén megtalálja a tökéletes,
örökkévaló békességet. Aki híven halad ezen az uton, az
Jézus szavai szerint nem botlik meg, mert látja e világ-
nak Világosságát, azaz Jézus Krisztust.

*
Imé, testvéreim, ezek azok a főbb igazságok, melyek

szent leczkénk felséges hasonlataból következnek. De hát
ezeket nem elég csupán megérteni, hanem követni is kell
ám. Ez igazságok mindegyike megtérésre hív bennünket.
Testvérem, fölkelt-e számodra a lelkek napja? Vagyon-é
karácsoni örömöd? Kinek születése ünnepét üljük, Meg-
váltód-e neked? Midőn e világra születünk, szemeink
azonnal megpillantják a napfényt; de hogy ama szellemi
nap dicsőségét szemlélhessük, ujjá kell születnünk : kell,
hogya szent Lélek megvilágositson bennünket.

A teremtés története szerint a nap a negyedik napon
teremtetett. Mindazáltal valószinü, hogy előbb is létezett,
de a földtől sűrü, 'vastag ködréteg takarta el. A negyedik
napon szétszakadt ez a fátyol s a nap először árasztá el
fénytengerével a földet a kéklő égboltozatról. Valami eíélé-
nek kell történni minden ember lelkével.

Ime, itt vagytok különösen ti, testvéreim, kik születés-
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tek óta az Ur nevében éltek. Ti tudjátok jól, hogy a Jézus
Krísztus nincs messze tőletek; hallottatok róla beszélni;
talán tapasztaltátok is egyik-másik [ótéternényét.. Csakhogy
sűrü ködíelhö takarja öt el szemetek elől: bűneitek, hitet-
lenségtek sürü fellege. Mikor ez a felleg szétszakad: nos,
az lesz a megtéres pillanata. Az a pillanat olyan, mint a
nap fölkelése. Vajjon elérkezett-é már számodra, testvérem,
ez a pillanat? Vajjon látta-e már lelked ezt a dicsőséges
hajnalt? Vajjon a fölkelő nap fénye elárasztotta-é már lel-.
kedet; közölte-é veled az elöszámlált jótéteményeket: . a
világosságot, a melegséget, az életet és az utbaigazitást?

Oh, ha e kérdések még ma is zavarba hoznak, ha
még mindig bizonytalanság rabja vagy: jöjj ki ma a sötét-
ségből a világosságra; jöjj· e szép karácsoni napon teljes
szivvel a Jézus Krisztushoz; kérd az Atyát, hogy üzze el
szemed elől a sötétlő felleget, mely eltakarja a Megváltó
alakját; menekülj ama véghetet1en szeretet kebelére, mely-
lyel Isten szerette e világot!

Amen.
Babut nyomán

SOL TÉSZ ELEMÉR.



GONDOLKOZZUNK A RÉGI IDŐKRŐL.
- Év utolsó vasárnapján. -

Zsolt. 77, 6. Gondolhozni kezdék a régi
napokról s az elmult idtJk-
nek esztendeiröl.

A hanyatló esztendőnek utolsó vasárnapján gyültünk
ma össze itt e szent falak között, szeretteim a Jézus Krisz-
tusban. Ha enyészetre száll e pár nap, ugy egy hosszu
esztendő merül ismét alá a mulandóság mindeneket elnyelő
nagy tengerébe. Csakugyan olyan már .ez esztendő, mint
egy halálos nyavalyában sínylődö beteg, kinek perczei is
meg vannak számlálva. S ennek a nagy betegnek halálos
ágya körül vajjon nem megilletődve állunk-é meg mínd-
annyian, vajjon nem. szállják-é meg szivünket bánatosnál
bánatosabb .érzések s nem foglaljak-é el a lelkünket szo-
morunál szomorubb gondolatok? Büszke, kevély ember,
nézz a haldokló esztendőre, tekints ennek utolsó vonag-
lásira, aztán lásd meg benne önmagadat; hiszen te még
sokkal inkább a mának és tegnapnak gyermeke vagy;
bizony ez a sors vár tereád is, mert mi megemésztjük
esztendeinket mint a beszédet!

Ámde a haldokló esztendő olyan, mint a jó édes
apa, ki még élete utolsó perczében is tanitani vágyik az
ö szeretett gyermekeit. Avagy volna-é közöttünk, avagy
akadna-é egy is oly igen háládatlan gyermek,ki bezárná
füleit e tanitó szózat hallgatása előtt? Nem; mi meghall-
gattuk a nagy természet sok tanulsággal telt oktatásait
virágiakasztó tavaszi szép napon; mi figyelmesen hall-
gattuk meg az arany kalászszal ékes nyárnak, a piros gyÜ-
mölcscsel pompázó ősznek intése it is; nem zárkózunk hát
el a hóboritotta téli évszakban az esztendő oktatása elől



476
sem. Gyüljünk azért össze mind az esztendő halálos ágyá-
nál e napon s halljuk, mire figyelmeztet minket. Töredezett,
halk hangon csak ennyit szól nekünk s ez az ö jó ta-
nácsa a mi számunkra: Oondolkozzatok a régi napokról
és az elmult időknek esztendeiröl, hogy t. i. lehessetek
bölcsek a jövőre nézve.

Ez a jó tanács verjen gyökeret a szivünkbe s már
mostan, a mai vasárnapon hadd láttassék meg rajtunk,
hogy mi csakugyan nem hagyjuk nyom nélkül elröppeni
sem a napokat sem a heteket, annál kevésbé az eszten-
dőket, hanem gondolkozunk a régi napokról és az elmult
időknek esztendeíröl, hogy lehessünk a jövőre nézve bölcsek
az Ur kegyelméből.

*
Gondolkozni. kezdék a régi napokról s az elmult

időknek esztendeiről s im' gondolataim az egyháznál álla-
nak meg legelőbb.

Mi volt az egyház, mi volt a vallás a régi napokban,
évezredekkel ennek előtte? Embert megalázó babonának
szülöanyja, a félelemnek és remegésnek otthona! Sötét-
ségben bolyongott az emberi lélek, hol előtte nem vala
ut, hol előtte nem vala tündöklő világ. Remegve imádta
a dühöngő szelet, mely sátorát semmivé töré; félve borult
porba a czikázó villám előtt, amely perzselt, ölt, égetett;
ezüstös holdfény, tündöklő napsugár előtt örömmel imád-
kozék, vigan csörgedező patak előtt is áhitatos érzelmek
fogták el a lelkét: holott mi már tudjuk, hogy mindezek
csak erőtelen semmiségek a mi nagy Istenünk kezében,
aki egy parancsszavával összetöri a napot s helyébe mást
teremt; akinek intésére csermelyek helyét hatalmas tenger
vagy víztöl teljesen ment sivó homok foglalja el; aki szól
a viharnak s félve huzódik zugában meg az; aki a fellege-
ket akarata szerint hozza össze vagy üzi szét a magas-
ságos égen.

Igen; ha elgondolkozorn a régi napokról s az elmult
időknek esztendeiről a vallásos élet terén, ugy csak arra
az eredményre jutok, hogy a jó Isten kegyelme n mihoz-
zánk, emberekhez nem mérhetö meg! Hiszen O maga
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gyujtott olyan szövétneket s lángoló világosságot nekünk,
amely előtt elhomályosulnak a nap, hold és minden csil-
lagok; hiszen 6 maga mutatta meg óriás tengereknél
sokkal nagyobb s meg nem mérhetöbb szeretetét a mi
Urunkban a Jézus Krisztusban! Ma már az anyaszentegyház,
e mi keresztyén református anyaszentegyházunk nem az
embert megalázó babonának szülöanyja, sem hem a féle-
lemnek és a remegésnek otthona, hanem a legmagasztosabb,
fölernelő hitnek, a legboldogitóbb szeretetnek kiapadhatatlan
kutíeje. Ma ez anyaszentegyház olyan, miként hatalmas
terebélyes fa, mely hűs árnyékot adó lombjaival béfedez
szegényt, gazdagot, koldust és királyt széles e világon
szerte mindenütt. Az egyház, a hit örül az örülővel és
sir a siróval; megnöveli boldogságát annak, ki örömöt
érez s vigasztalásával siet ahoz, ki fájdalmában bánkódik
s kesereg. Lássátok, testvéreim, ennek az anyaszentegyház-
nak, ilyen hitnek és vallásosságnak vagyunk mi is az édes
gyermekei; ebben nevelödtünk már kora gyermekségünk
óta; óh mondjátok hát, nem boldogság-é elgondolkozni a
régi napokról, az elmult időknek esztendeiról s azokban
az Ur kegyelméről, szeretetéről?!

De ha az :elmult időkről s esztendőkről gondolkozunk
az egyházi,' a lelki életet tekintve: bizony' a szomoruság
érzete is elfoghatja a mi szivünket. Oh hányan és
mely sokan vannak az emberek között, kik bizony csak
névleg keresztyének; hányan és mely sokan, akik nem
tudják megérteni és megbecsülni a jó Istennek e. sok aján-
dékát, melyeket az egyház keretén belül nyujt hivő gyer-
mekeinek; hányan és mely sokan vannak, kik még az Ur
házát is messziről kerülik, holott szép és jó dolognál egye-
bet az 6 szent beszédiböl soha nem hallanak; hányan és
mely sokan vannak, kik ajakikról vétkes, Istent káromló
szavakat hallatnak, melyek által csak enfejökre gyüjtenek
soha ~l nem aluvó égető parazsat.

Oh gondolkozzunk a régi napokról, az elmult idők-
nek esztendeiról s ezekben az ilyen siralmasan szomoru
állapotokról is; nem azért, hogy ilyenek legyünk, távol-
ról sem, hanem éppen azért, hogy tanuljunk meg olyanok
lenni, mint aminők a mi apái,nk és nagyapáink voltak,



478

kik jártak az Ur félelmének utján és a vallásosságnak ös-
vényén, kik nem hazug látszat kedvéért vettek otthonukba
bibliát, hanem mert ennek lapjait olvasni, mert ennek lap-
jairól érezni az örök Isten áldott szeretetét : legfőbb boldog-
ságuk vala! A haldokló esztendő is erre akarván tanitani
minket, ezért figyelmeztet, hogy gondolkozzunk a régi
napokról és az elmult időknek esztendeiról. Oh bizony
boldog, kinek nem kell szánni elvesztett idejét s bánni
megbecsülhetetlen óráit; ki a hit, reménység és a szeretet
hármas napjának fényinél haladott az egyház keretén belül
e hanyatló évben. Bárcsak ilyenek lehettünk volna mi a mult-
ban, bárcsak ilyenek lehetnénk a. jelenben és a jövőben,
most és míndörökké !

*
De amint gondolkozni kezdék a régi napokról s az

elmult időknek esztendeíröl : im' gondolataim a hazánal
állottak meg aztán.

Mi volt a haza a régi napokban, évezredekkel ennek
előtte? Bizony semmi, még csak a fogalma sem létezett!
A mi eleink, mint minden népeknek ősei, kóbor, nomád
életet éltek, egy vidékről a másra vándoroltak. Sohasem
ösmerték ök ennek a fogalomnak szentségét : szülöíöld,
haza; de nem éreztek ám állandó nyugodalmat és békes-
séget sem. Es imé az Ur megihlete egyszer apáinknak
lelkét, mintegy tulajdon kezével vezérle e Kanaánra, a
Kárpátok-övezte földre, melynek széleit az Adria csapdossa
hullámaival, hogy itt örök lakóhelyet kapjanak.

Igen; ha elgondolkozom a régi napokról s az elmult
időknek esztendeiról a mi szép magyar hazánkat illetőleg,
bizony csak arra az eredményre jutok, hogy az Ur
kegyelme nem mérhetö meg mihozzánk emberekhez! Im'
ő gazdagitott bennünket hazával s ö adott szivünkbe szent,
magasztos érzést, a hazaszeretet érezését, Sőt ma már olyan
multtal is megáldott minket, amelyre méltó örömmel és
büszkeséggel nézhetünk vissza; hiszen apáink mindig meg-
értették, hogy "a nagy világon e kivül nincsen száinodra
hely, áldjon vagy verjen sors keze, itt. élned, halnod kell."
A szülőíöld ad békében kenyeret s minden szükséges eledelt,
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szomoru állapotokban, háborus időkben meg szinte a porok-
ból szül hős katonákat. Testvéreim, szeretteim, ilyen hazának
vagyunk mi gyermekei, óh mondjátok, vajjon nem boldog-
ság-é hát elgondolkozni a nemzeti élet terén az elmult
időkről s azokban az Urkegyelmér6l, szeretetéröl ?

De mikor ezekről gondolkozunk s az emberekre nézünk,
bizony átjárhatja ám a szomoruság is a, mi lelkünket!
Oh a mi népünknek nem voltak mindig Arpádjai, Nagy
Lajosai, Hunyadijai, Rákóczijai és Kossuthjai; hanem voltak
vért szipolyozó Caraffái és Haynaujai is; kiket .életünkkel
és vérünkkel emeltünk a porból magasra fel, mily sokszor
hoztak szurony erdőt ellenünk, hogy a föld szinéról is el-
veszejtsenek. vagy mily sokszor kellett nemtelen, erkölcs-
telen éléte miatt szégyenlenünk azt a családot, melynek
elsőnek és hófehérnek kellett volna lenni! Igen, lehetünk
szomoruak azért is, mert ennek a mai kornak megfertőzött
szele s a pénznek szerelme még a honfiak szivéböl is szinte
öli kia hazaszeretetet. Ha csillog az ember elött ma a
pénz, ugy nincs előtte haza és szülöíöld, ugy nem érti s
nem érzi, hogy e földet s ennek minden rögét apái vére
szentelé; hanem siet idegen tájakra, szinte, hogy ugy
mondjam, .a pénzért eladni szülöjét, hitvesét, gyermekeit s
hazáját. Sőt küldi a szülö éretlen gyermekét, serdülő leányát,
hogy küldjön pénzt neki, nem gondolván meg, hogy azt
a pénzt sokszor éppen becsülete és ártatlansága árán sze-
rezte gyermeke s ha visszajön, a sorsa lesz méltó megvetés.
Bizony elítélendő a gyermek és szüle egyaránt, amelyik
igy tesz, amelyikben nincsen csakugyan a hazaszeretetnek
fölemelő, magasztos érzése. Bizony szinte elszomorodva s
félénken kérdi az ember, hogy "ha még egyszer azt üzenné, U

vajjon hányan s mennyien lennénk, kik azt mondanók,
hogy .mlndnyajunknak el kell menni!"

De ez a szomoru kép, e gondolat, testvéreim, ne
hangoljon le minket. A férges gyümölcs hadd hulljon le
a fáról s rothadjon el nem a zöld levelek közt, hanem
távol a porban. Mi pedig gondolkozzunk a régi napokról
s az elmult időknek esztendeiról s tanuljuk meg belőle
szeretni ezt a drága magyar hazát, tanuljuk meg ezt szeretni
ugy, hogy áztassuk barázdáit orczánk verejtékével s ha
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kell, kiomló vérünkkel, hogy lehessen határai között mindig,
örökké boldog a magyar!

*
Imé, igy gondolkozzunk a régi napokról s az elmult

időknek esztendeiről ezen a nagyjelentőségű napon, a
haldokló év utolsó vasárnapján.

A régi időkről való eme gondolkozás pedig telitse meg
a szivünket Isten- és hazaszeretettel, e két legmagasztosabb
érzelemmel, hogy igy éljünk ennekutána mindig, mindörökké :
akkor érezzük, hogy csakugyan mely igen boldog, kinek nem
kell szánni elvesztett idejét s bánni megbecsülhetetlen óráit.
Ma pedig legyünk hálásak a jó Isten iránt mind ez egész
esztendei nagy jóságáért, szeretetéért, hogy igy igazán hála-
telt szivvel énekelhessünk dicséretet az Urnak, kinek esztendei
meg nem avulnak, kinek dicsőséges országlása e világ-
egyetem felett öröktől fogva mindörökké lészen.

Amen.
HARSÁNYI PÁL.
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GONDOLJÁTOK MEG ...
- Ó-év esti. -

Agg. 1, 5. Most azért, ezt mondja a
a seregeknek Ura: gondol-
játok meg jól a ti dol-
gaitokat!

K. H! A jó keresztyén, ha elvégezi napi munkáját,
mielött pihenni térne, leborul az ö Urának, Istenének szent
szine előtt s imában önti ki szive buzgó érzelrneit ; meg-
teszi ezt minden este; hogyne borulna hát 'le igaz áhitattal
egy egész esztendő nehéz munkája után, annak utolsó
"estéjén!

Mikor beköszönt az uj esztendő, a keresztyén egyház
istentisztelettel üdvözli azt; illő dolog, ugyebár, hogy
istentisztelettel bucsuzzék is el tőle.

Gondolkodva állunk meg az évnek kezdetén, gondol-
kodóba esünk annak végén is. Mi tagadás, szokatlanul
kiválik ez az estve a többi közül s bár, akik itt jelen
vagyunk, nem először értük meg azt, mégis megille-
tődve érezzük lelkünk mélyeig ható kornoly, nagy jelen-
töségét.

Nem tartunk azokkal, akik még ma is csak mulatni
szeretnének, mert ime eljöttünk az Ur templomába. Köny-
nyedén, fenhéjázóan fogja fel a világ a legtöbb dolgot;
lehet, hogy mig mi itt zsoltárokat énekelünk, fohászkodunk,
szent elmélkedésbe merülünk, addig némelyek gunyos el-
bizakodottsággal kérdik:

-" Mi csodálni, mi ünnepelni való van ezen? A föld
pontosan futja kimért pályáját. A munkának, melyet örök-
től fogva teljesitenie kell, egy szakaszát" ismét elvégezte.
Ennyi az egész. Halad tovább a maga utján. Olyan ter-
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mészetes, olyan érthető valami ez. Semmi okunk sincs rá,
hogy különösebb, nagyobb jelentőséget keressünk benne.

Mindez igy szárazon elmondva igaz lehet, szeretteim
az Urban; de kérdem tőletek, mikor kedveseink közül
valaki nehéz beteg, a véghez közel van, vagy éppen hal-
doklik már, nemde az is csak természetes, az is csupán
törvényszerü és mégis nem leverő, elszornoritó, megdöb-
bentő dolog-é? Oh, bár ne tudnátok rá megfelelni; de
ha szétnézek soraitokon: a könnyes szemekből leolvasom
és megértem a választ.

Tudjuk mi jól azt is, hogy az idő örök; sem kez-
dete, sem vége nincs, részekre nem osztható, mert csak
egy idő létezik, az, mely öröktől fogva rnindörökké volt,
van és. lesz. A huszadik század gyermeke ne tudna eny-
nyit? De tudjuk azt is, hogy az időben változasok fordul-
nak elő, melyek közelröl érdeklik az embert. A történet,
mely az időben lejátszódik, megragadja figyelmünket és
azt mondjuk, hogy jogosult a mi vallásos elmélkedésünk
e mai estén, mert egy évvel együtt annak minden esemé-
nyei megjelennek lelki szemeink előtt.

Feltünnek a fény és árnyoldalak, megelevenednek a
nappalok és éjszakák, elvonulnak gyors egymásutánban,
mint hosszu keser-édes álom, majd égi szózat hallatszik,
mely igy szól: Most azért, ezt mondja a seregeknek
Ura: gondoljátok meg jól a ti dolgaitokat!

Amit az ige tanácsol, arra alig akad alkalmasabb
idöpontunk, mint ez a mostani, mikor a multakból
okulva, bö tapasztalatokkal, tisztultabb elvekkel, uj esz-
mékkel léphetünk át pár óra mulva az időnek egy uj
szakaszába.

*
Gondoljátok meg jól a ti dolgaitokat, gondoljátok

meg, hogy igy iramlik el az élet.
Boldog a piczinyke gyermek a maga igénytelenségé-

ben. Öntudata alig ébredez, ártatlan lelke eltünödik kis
játékain. A ház, melyben született, a szobácska, ahol lakik:
egész birodalma, világa, mindene. Edes anyja ha ölébe
veszi, dédelgeti, csókjaival halmozza el: a mennynek tul-
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világi örömét véled látni a ragyogó szemek kedves rnoso-
lyában. Pajzán ugrándozás közt tölti gondtalan napjait. De
jö az élet komoly követelményeivel, munkába fogja a
zsenge gyermeket, nehéz szellemi munkába. Majd elérkezik
az idő, pályát is választ már, mindig több és több a teher
vállain. Felnő, ífjuvá, hajadonná leszen; mint mondani
szokás, kilép az életbe, a meglett koruak közé s im' észre-
veszi, hogy életének felét tulajdonképpen leélte már, később
csupán egy-két tized van hátra még, majd csak évek;
végre napjai is meg vannak számlálva. Igy iramlik el az
élet, miként ez az esztendő. Lássátok, alig kezdettük meg
s ime már-már be is fejezzük.

- Ugy vagyon, ugy, amint te mondottad, felelik a
multon mereng6k; igazad van; ah, de ha még egyszer
kezdenénk e szakaszát az időnek, máskép' tudnánk azt
beosztani, mennyivel üdvösebben tölteriénk el, haszno-
sabban értékesitenők. Es visszakivánják gyermekéveiket,
mert ha elgondolják azt, mit évek hosszu során, erő és
ész árán, eredményként felmutatni birnak, keserüen kiál-
tanak fel:

- Nem, nem igy oldanám meg feladatomat, óh most
már tudnám, mint kell az élet alapját megvetnem s miként
kell azon tova épitenem !

Jó ember, hiábavaló a te nemes szándékod a multra
nézve.

A távozó esztendő gúnymosolylyal felel neked: Hasz-
talan a vágyad, mitsem ér a töprengésed. Ime lásd, igy
iramlik el az élet.

Felvonulnak a jelen vitézei is. Megcsodált, irigyelt
alakok büszkén verik a mellüket, emelt fővel eldicsekesznek,
hogy ők minden napon helyt állottak, egy ketelességet
sem mulasztottak el, kivétel nélkül minden feladatukat
ezuttal is hiven megoldották. S követelik tőlünk, hogy ezt
higyjük is el.

A bucsuzó esztendő megfelel nekik: Ezenképpen ti is,
ha mindazokat megcselekedenditek is, amelyek néktek
parancsoltattak; ezt mondjátok: Haszontalan szelgak
vagyunk; mert amit kellett cselekednünk, azt cseleked-
tük l (Luk. 17, 10.)
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Utánuk jönnek a jövőben bizakodók. Hivatkoz-
nak ép karjukra, egésséges elméjökre ; hanyagságaikat,
mulasztásaikat ugy hallgatagon, félig-meddig tán el is
ismerik; de azért fennen hirdetik, hogy hiszen jön még
másik esztendő is, majd ezután, majd a jövőben nagy
diadalt aratnak ök, mert mindent, de mindent helyre pó-
tolnak.

A haldokló esztendő suttogo szava hallik: Ne diese-
kedjék: a bölcs az ő bölcseségében, se az erős ne dicse-
kedjék erősségében, se a gazdag ne dicsekedjék gazdag-
ságában (Jer. 9, 23.). Ezt hallják meg azok, akik a jö-
vőre épitenek és értsék meg, hogy ime igy iramlik el
az élet.

*
Gondoljátok meg, hogy igy enyésznek el örömeink is.
Oh, mi szép a tavasz, az ébredező kikelet pattogó

rügyeivel, feslö bimbóival, tarka virágaival. Mily biztató a
felhőtlen ég azurkék, bájos szinével. Milyen megnyug-
tató a. csendes tónak sima tükre ezüst csillogásával !

Oh, mi szép az élet, ha a boldogság rügyei, a re-
mény bimbói, az öröm tarka virágai ékesitik. Mily biztato,
ha sorsunk egét egyetlenegy felhőcske sem komoritja el.
Milyen megnyugtató, ha csendesek napjaink, mint a viz
sima tükre!

Nern.. nem siralom völgye ez a föld, nyílik itt szá-
munkra örömnek virága is. Még a bilincsbe vert szegény
rabnak is, ha börtöne kicsiny ablakán szeliden betekint a
nap éltető sugára, ha egy-egy jó szót szólnak hozzá őrei,
vagy ha kiengedik olykor, hogy meglássa a ránk boruló
mennynek végetlen boltozatát: még annak is van néha
öröme. Még a nehéz beteg is, ha egyszer-egyszer enyhül-
nek kinjai, mikor szeretö kéz gyöngéden letörli homlokáról
a lázveritéket, vagy mikor szeretteinek jóságos, résztvevő
arczát látja: még a nagy beteg is tud örülni az ö nyomo-
ruságában.

Alig tévedünk, ha azt állitjuk K. T! hogy nem kép-
zelünk olyan embert, aki életében soha ne örült volna;
hiszen a viszontagságokhoz, nyomorhoz, szenvedéshez any-



nyira hozzászokott, a bajokban megedzett emberszivet oly
könnyü megörvendeztetni.

A távozó év bizonyára hozott mindnyájunk számára
örömet, boldogságot is. A férfi mikor egy-egy rég óhaj-
tott, kedvencz tervét keresztül vitte; a nö, hogyha házát
az apróbb részletekre is kiterjedö jó rendben tarthatta; a
szülö, midőn gyermekének haladását tapasztalta; a gyermek,
mikor szüleinek megelégedését élvezhette és az élet meg
nem számlálható, különbözö fordulatai lehetetlen, hogy
egy-egy felhőtlen nappal be ne köszöntöttek volna hoz-
zánk is.

Tegyünk őszinte vallomást itt Istennek házában: Igen,
bekőszöntöttek ! Ah, csak a multban ne kellene monda-
nunk! De lám, ha valamiben kedvünk telt is, ha voltak
kedves, feledhetetlen napjaink, melyekre talán, mint életünk
legszebb idejére tekintünk vissza, vagy amelyeken szivünk
szerint elmondhattuk: Ime, mégis jó az Isten, ime gondot
viselt rólunk, gyarló teremtményeíröl c • • hová lettek,
hová tűntek, merre vannak azok, ki hozhatja vissza őket
valaha?

Ridegen, komoran hangzik a felelet: Senki, senki!
Lásd, gondold meg, örömeid igy enyésznek el, miként en-
gem látsz most elenyészni - ezt mondja a búcsuzó esz-
tendő.

*
De gondoljátok meg azt szintén. K. T! hogy igy

mulnak el fájdalmaink is.
Van-e fájdalom a világon? Azt ugyebár nem kérditek,

nem kérdi senki, mert tudja minden, hogy mig a kebel-
ben sziv saszivben érzés honol: addig osztályrészünk
lesz e földön a fájdalom.

Sokszor sajog a kebel, sokszor emészti keservben ön-
magát, gyakran vigasztalannak tünik érzetünk, nem egy-
szer ugy rémlik, mintha megszünnék körülöttünk minden,
nem léteznek ránk nézve semmi más, csak az az egy,
csak az, ami halálra gyötör.

Fáj a csalódás, fáj a vesztés, a halál; ha sirba kisér-
jükazt, ki hozzánk oly közel vala, még ha régen történt
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is. A temető halottjait nem adta vissza ez az esztendő
sem, de ujabb szomoruságot, gyászt, azt hozott eleget.

Mintha a négy ös elem: tűz, .viz, föld, levegő össze-
esküdtek volna az ember ellen ádáz bosszura, annyi
rérnitö, hogy ugy mondjam, hajmeresztő szerencsétlenséget
zuditottak rá.

Bányák égése, tüzhányó hegyek kitörése, földren-
gések, árvizek, sáskajárás, járványok és ki tudná még
mlíéle borzasztó csapások jelentkeztek gyors egymás-
utánban. .

Ez a bucsuzó év is sok jó szivet sebzett meg, sok
boldogságot dult fel. Szedett a halál áldozatot a rni egy-
házunk tagjai közül, e város nagyjaiból is. Sőt e hazá-
nak nem egy fia, ki még lánglelke egész hevével üdvözlé
a fölkelő évet, ma már ott a másik hazában várja a le-
menöt.

Megtört remények, fájó csalódások, nagy veszteségek,
meghiusult vágyak sürü utjelzöi az elhaladt időnek.

Gondoljátok meg csak, mily kétségbeejtően veszedel-
mes helyzetben volt szegény magyar hazánk; már-már azt
hittük, hogy mindenestöl fogva megemésztetünk. hogy
összedőlnek alkotmányunk évezred es oszlopai s maguk alá
temetnek mindent, mit alkotánk.

Megállitjuk egy pillanatra az időt, hogy szemére lob-
bantsuk összes vádjainkat ; de a megvénhedt esztendő is-
mét csak azt feleli: Lássátok, igy mulnak el a fájdalmak
is, rohamosan és kérlelhetetlenül, miként én tünök el, meg-
vádolt, panaszos, elaggott ó-esztendő.

*
Beszélj, beszélj nekünk, te lenyugvó esztendő, mondd,

hogy ha eliramlik is az élet, de azért és éppen azért mun-
kálkodnunk kell szakadatlanul!

Beszélj, beszélj nekünk te lenyugvó esztendő, tanits,
hogy ha elmulik is az öröm, de azért és éppén azért ne
keressük azt szorgosan, ne hajhászszuk lázasan az élvezete-
ket, meghozza azokat az idő, mikor jónak látja.

Beszélj, beszélj nekünk te lenyugvó esztendő, bátorits,
biztass, hogy ha sebet üt is a. fájdalom a halandó szivén,
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még ha gyógyithatatlannak látszik is az, tüník, enyészik,
tniként enyé szel önmagad.

Es mi mindannyian, küszöbén a kétes jövendó egy
ujabb szakaszának, gondoljuk meg jól a mi dolgainkat,
kérjük hö fohászban, gyermeki alázattal a mennyei Atya
áldását azokra s adjunk buzgó hálát annak, aki mindez
ideig megsegitett; bármi légyen sorsunk, ha jó keresztyé-
nek vagyunk, csak az lehet sóhajunk ez estén: Mind jó
amit Isten tészen, szent az ö akaratja mindörökké l

Amen.
RÉVÉSZ JÁNOS.



ELHANYATLOTT A NAP.
. - Fiatal családapa fölött. -

Jerern. 6, 4. Jaj nékünk, mert elhanyatlott
a nap és meghosszabbultak az
estvéti árnyékok.

A Juda országának nyomorusagát jósoló prolétanak I
szavai ezek: Elhanyatlott a nap, meghosszabbultak az
estvéli árnyékok. Amit Jeremiás, Juda népére vonatkoz-
tatva, borus érzelmek között, panaszos ajakkal proíétált :
ama kesergő, bánatos szavakat elmondhatjuk e koporsó
fölött is.

Mert ha a boldog családi életet nappalhoz hasonlitjuk :
akkor a nap, mely 'maga körül meleget áraszt, áldást osz-
togat, nem más, mint a családapának meleg szeretettel
övéiért dobogó szive, övéinek boldogságáért munkálkodó
szorgalma és gondoskodása. S ha e dobogó sziv kihül,
ha a szorgalmas kezek tehetetlenül aláhullanak: elhanyat-
lott ezzel a nap, és meghosszabbultak az estvéli árnyékok.
Akkor a nappalnak verőfénye helyett gyászos éjszakának
fekete, palástja terjeszti ki szomoruságát a család íölött.:

E· ka í Sötét éi ka l O' k éi káijsza a. . .. o e ejsza a. . .. yaszna ejsza aja ....
Jertek, atyámfiai, elmélkedjünk nehány szóban ez éjsza-
káról e koporsó fölött.

*
Ha a nap aláhanyatlott, meghosszabbulnak az estvéli

árnyékok, majd sötétség leszen. Igy van ez a természeti
világban. Sötétség leszen; amikor szemeink nem látják a
teremtett dolgokat; nem látják a természetnek pompáját, a
virágos mezőket,nyiló virágokat. Nem látunk semmit,
csak azt az áthatlan, vak sötétséget, mely a maga félelmes
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homályával körülvesz mindeníelől. Nem látjuk az irányt
sem, mely felé haladnunk kellene. Csak tapogatózva jár-
hatunk. Ha megtámadnak, nem tudjuk, honnan jö a ve-
szedelem. Nem tudjuk még magunkat sem védelmezni,
annál kevésbé azokat, kik velünk együtt haladnak. Nem,
mert az éjszaka sötét és mi ebben tehetetlenek, gyárnot-
talanak vagyunk.

Sötétség, gyámoltalanság. " bizony ez szakadt reád
is, te szánalomra méltó, gyászoló család.

Nektek már az élet virágaiban örömötök nem telik.
Nem is látjátok azokat, ajkatokról a mosoly, mint költözö
madár, elvándorolt. Szemeitekben az öröm vidámságát
könnyek patakja váltja fel. Oh, ti nem láttok magatok
körül semmit, csak ezt a sötétséget, csak ezt a mérhetet-
len veszteséget, csak ezt a koporsót, melybe belezártátok
mindeneteket, a hűséges íérjet, a szeretö édesapát. A napot,
mely aláhanyatlott ! .

Sötétség és gyámoltalanság szakadt reátok. Csak ta-
pogatózva járhattak ezentul, mert az özvegységnek és ár-
vaságnak éjszakájában nem lesz napfény, mely irányt mu-
tasson. Nektek nincs már, aki vésztöl oltalmazzon, igaz
szeretettel bajoktól védelmezzen.

Elhanyatlott a nap, meghosszabbultak az estvéli ár-
nyékok, jaj néktek! ,

Oh értjük, értjük sziveteknek háborgását. Ertjük és
érezzük a könnyeket, mik pilláitokról alápermeteznek.

*
De a sötétségen és abban való gyámoltalanságunkon

kivül vannak az éjszakának megnyugtató jelenségei is. .
Mikor a legvakabb sötétség veszen körül : mikor sze-

meinkkel bármerre tekintünk is, semmit sem látunk; rnikor
az irányt végképpen elvesztettük s gyámoltalanságunkban
egy lépést sem tudunk tenni tovább; mikor mindezeknél
fogva kétségbeesés szorongatja szivünket s azt hisszük,
hogy minden elhagyott, hogy végképpen veszve vagyunk
már: akkor egyszerre csak szétszakadoznak az égnek fel-
hői, szelid fényét aláhinti a hold s feltünedeznek aprán-
ként az éjszakának ragyogó szövétnekeí, a biztato csillagok.
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S ugy vesszük észre, mintha kezdenénk már látni. A tár-
gyakat jól meg tudjuk különböztetní. Látjuk az irányt is,
mely felé haladnunk kell. Félelmünk, aggodalmunk, két-
ségbeesésünk a homálylyal lassanként tünedezni kezd s
elhagyatottnak, tehetetlennek, gyámoltalannak sem érezzük
már magunkat.

Te bánatos özvegy, ti apró árvák, tudjátok-e, hogy e
reátok borult sötét éjszakának is vannak csillagai, van
szelid fénynyel világító holdsugára.

E holdsugár: a vallás; e csillagok: a hit! Anyánk
helyett anyánk; apánk helyett apánk; minden helyett rnín-
den ez nekünk.

Ez apasztja el a könnyek forrását; ez gyógyit ja meg
a sajgó sebeket ~ ez hoz fényt, világosságot a bánat éj-
szakájába.

Imádkozzatok azért mind reggel, mind estve. Mikor
érzitek, hogy könny gyül szemeitekbe: imádkozzatok!
Mikor üresen látjátok a házban a legdrágább helyet s szi-
vetek elszorul: imádkozzatok! Mikor álmaitokban vele
vagytok kedves együttlétben s felébredve, a kegyetlen
valóság marczangolni kezd: imádkozzatok! Minden fog-
lalkozásnál, minden lépésben, ahol és mikor az ö hiányát
érzitek s fojtogatni kezd a keserüség : csak imádkozzatok!

Mert hatalmas ellenség a bánat, melyet csak egy
fegyver győzhet le: az imádság. Mert sötét a szomoruság
éjszakaja , melyet csak egy fény törhet át: a vallás, a hit!

Oh, keressétek hát ezt a holdat és ezeket a csillago-
kat. Ha mindennap csak egy parányt találtok is meg be-
lőle, érezni fogjátok, hogy mindennap ugyanannyival köny-
nyebb lett sziveteken a bánat sulyja.

Hogy ez éjszaka reátok borult: azon mi már nem
segíthetünk. Ki tudja miért, az Isten parancsolta ezt. De
hogy. ez éjszakában szelid fény támadjon, az rajtatok is áll.

Es most válnotok kell. ! •

VISKI GYULA.



AZ ÉLET IGAZI MEGSZENTELÉSE.
- Nyolcz egyházi beszéd a Miatyánk alapján. -

V.
Máté 6, 11. A mi mindennapi kenyerünket

add meg nékiink ma.

A menny legmagasabb virányaira jutottunk a Miatyánk
első három kérésének tárgyalásánál. Ezek után jön a kenyér
kérése. Az Isten nevétől, az Isten országától leszállottunk
a földi élet mindennapi szükségleteihez, mert a negyedik
kérést a lelki életre vonatkoztatnunk nem szabad.

Az Ur Jézus Krisztusnak imájában a fenséges mennyei
kérésektol az egyszerü kenyérkéréshez megtaláljuk az át-
menetet egyrészt .abban, hogy az előző kérés a földdel
fejeződik be, másrészt pedig amaz igazságban, hogy az élet
föntartásához szükségelt eszközök a mennyei élethez való
fölemelkedés alapfeltételét képezik. Az Udvözitö a három-
három szellemi kérés közé ugy állitja oda a földi szük-
ségletekért való kérést, mint a fának a törzsét, mely a ned-
vet közvetiti a gyökerek és a korona között. Valóban eme
kérést a középhely illeti meg. A földi szükséglet az ö el-
vitázhátatlan jogát csak az Isten-adta kerlátok között nyerheti.

A negyedik kérés megszenteli a földi élet szükségleteit.
Mert
1. a földi javakat lsten adományának jelenti ki;
2. szorgalmas munkára kötelez;
3. megelégedésre tanít.

1.

A mi mindennapi kenyerünket add meg nékünk ma.
Aki igy imádkozik, atyámfiai, az elismeri az Istentől való
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függését. Hitteljes vallomást teszen: Az én életem pálya-
futásának meghosszabbitásában Istenre vagyok utalva. Az
önhitt ember, aki ugy vélekedik, hogy földi utja önere-
[étöl függ, ellentétben áll a negyedik kéréssel. Az ön-
erőben való bizakodás elzárja a Miatyánk előtt a szivhez
vezető utat, valamint a szivtöl az Istenhez való emelke-
kedést. A vasárnapi üdvözletek hasonlatosak az üde virág-
hoz. A menny harmatcseppjének kell reájok mosolyognia
s őket megvilágitania. Mi nem akarunk a természeti tüne-
mények és a mennyei gondviselés viszonyainak nehéz
tárgyalásába belebocsátkozni. Egyszerüen imára kulcsoljuk
kezeinket, egymást térdhajtásra ösztönözzük. Alázatosan,
de mégis öntudatosan óhajt juk vallani: Mennyei Atyám!
ami vagyok, egyedül általad vagyok, amim vagyon, az
mind tőled származik. Vagy amint a vallásos költö zengi:

Valamim van, mindenem
Sajátod, óh Istenem.

Ha képes vagyok dolgozni, az a te müved; ha végzett
munkám sikeres, az a te áldásod. Ha képtelen vagyok a
munkára és mégis élek, ugy te vagy az, aki gondoskodol
énrólam. Nem, nem büszkélkedhetem, hogy munkám sikere
erörntöl, bölcseségemtöl, ügyességemtol függ. Dicséret,
dicsöség legyen neked legfőbb jó, minden jók adója, felséges
Isten! Amit a mi Atyánk teremtett, azt fenn is tartja. Ez
rajtam is bebizonyosodott. Oh mondjátok, kell-e szégyen-
keznünk e vallástételünk miatt? Ellenkezőleg, emelt fővel
mondhatjuk, hogy még nem találtak fel oly igazságot, amely
eme vallomástételünknek igaz voltát kétségbe vonhatná és
nem is találnak fel soha.

Függésünk tudatában kérjük a mindennapi kenyeret.
Nagyon üdvös napirendnek tartjuk azt, ha az étkezést meg-
előzi az asztali ima. Igy nyernek felsőbb megszentelést
a földi ételek. Avagy nem értékesebbek-é, ha azt mondha-
tod rólok: Istennek adományai ezek.

Az anyagiság tulbecsüli a földi javakat, azokban emel-
kedik vagy esik, a túlzott lelki elfogultság pedig megveti
azokat. Mind a kettő helytelen túlzás és nem keresztyéni
felfogás.
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Tekintsd meg az Üdvözítőt. A földön teljesen az
örökkévalóságban élt ö. Egész pályafutása rriennyei volt,
de mégsem találod nyomát annak, hogy a földit meg-
vetette volna. Ha megszegte övéinek a kenyeret, elóbb
hálákat adott az Ó Atyjának. Ha a kenyérrel ártatlan örömöt
szerzett másnak, ugy ő maga is változatlan örömmel élvezte
azt. A lelkileg elfogultak ócsárolták, szidalmazták öt, ezt
mondván: Imhol a tobzódó és részeges ember, a fukarok-
nak és a bünösöknek barátjok (Máté 11, 19.). De ö mit
sem törődött ezekkel, sót hangsulyozta, hogya földi élet
szükségleteiben lássuk meg az isteni rendet, becsüljük
meg a szükségleteket, a földi javakat, mint Isten adományát,
igy lesznek a földi élet szükségletei számunkra valódi javakká.

Szivünk mélyéböl buzgón hálákat kell adnunk a negye.,
dik kérésért. A kenyér kérése megszenteli a földi javakat.
Mély tisztelettel töltik el az irnádkozót eme földi, isteni
javak. A kenyérkérés megoltalmaz minden pazarlástói ! Mily
örömmel élvezheti az imádkozó a földi javakat! Kedves
atyámfia, ne pazarold Isten adományát! A földi javak
megbecsülése ékes iti a keresztyént, nem pedig azok kicsiny-
lése. Nem az örökkévalóság az ő mennyei kincseivel, hanem
a bün s egyedül a bün szentségteleniti meg a földi javakat.
A földi javak az által szenteltetnek meg, ha azokat Isten
adomány'ának tekintjük.

Tudod-e, atyámfia, mi által szerzesz tudomást arról,
vajjon a te földi javaid meg vannak-e szentelve ? Gondolj
a háládatosságra! A háládatosság visszfénye Isten adományá-
nak. Ha a földi szükségletek, mint Isten adományai világit-
ják be szivedet, ugy szivedböl a háládatosság tükröződik
vissza. Mindenesetre a kért és háládatossággal élvezett
kenyér valódi jóvá változik. Vajha hálával fogadnók a
mindennapi kenyeret.

2.
Embertársaink, akik előtt az imádkozás ismeretlen, igy

szólnak: Mi nem kérjük a míndennapi kenyeret, hanem
munka által kiérdemeljük azt. Es azt hiszik, hogy valami
hatalmas érvvel hozakodtak elö, magukat a legszorgalma-
sabbaknak tüntetik fel, mig az imádkozókat renyhéknek
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tekintik. Mily megforditott, ellentétes állítás ez! Ha a renyhe-
ség és kedvtelenség körülhálóz engem, akkor van egy jó,
bizonyos ellenszerem ! Imádkozom. Lelkem elé állitom a
Miatyánkot s a három első kérés a mindennapi életból
kiemel, feltünteti felsőbb hivatásomat. A negyedik kérés
pedig körülvesz engemet s felém hangzik intő szava: Nem
szégyenled-é magadat? A mindennapi kenyeret kéred magad
számára, hogy lehetsz akkor lusta? Fülembe cseng az
ének szava:

Nem henyélni, munkásságra
Helyheztettem evilágra.

Nem bizony, felelek. Igazad van, kérni és lustálkodni :
az nem o egyezik meg egymással. Előre, fel a munkára! Az
igazságosság utolsó szikrájának ki kellene aludnia, ha valaki
imádkozna a mindennapi kenyérért s munkáját nem szor-
galmazná. Vajjon Isten hasonlatos volna-é az együgyü
atyához, aki gyermekeit ellátja a mindennapi kenyérrel;
anélkül, hogy a rnunkát megkivánná tőlök? Nem! Ugy
akarja adni a mindennapi kenyeret, hogy gyermekeinek
szorgalmas munkáját megáldja. Hüséges munka érdemli a
mindennapi kenyeret. A renyheségnek nincs jövője.

A mi mindennapi kenyerünket add meg nekünk ma.
Eme kérésben a mi kenyerünket kérjük. Mikor nevez-
heted kenyeredet joggal tulajdon kenyerednek ? Akkor
ha erődet és idődet szorgalmas, munkás kézzel kihasználod,
máskülönben nem. Mert ellenesetben nem a magad ke-
nyerét, hanem a másét eszed. A lustaság egy neme a lo-
pásnak. Van azonban a vasszorgalornnak egy más neme,
amely hamis uton, tisztességtelen eszközökkel, mások ká-
rának előidézésévei gyüjti a földi javakat s ez a kapzsi
embernek az utja. Ez hütlen sáfárkodás. A kapzsiság nem
eszi a maga kenyerét. A renyheség hasonló a here méhhez,
a kapzsiság pedig a vérszipolyhoz. A herék és pióczák
nem tartoznak a negyedik kérést imádkozókhoz. A ne-
gyedik kérés szétválaszthatatlan szövetségkötés a szorgal-
mas és hüséges munkával.

A mi mindennapi kenyerünket add' meg nékünk ma.
o Eme kérés munkánkat megszentelt gondolatokkal hatja

át, Ime egy nehány: A földi javak Istennek adományai.
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Istennek alaptörvénye, hogy dolgoznom kell. Tehát az
én munkámat Isten áldása koronázza. Mily gyorssá és
munkássá tesz engem eme tudat. Mily ösztönt csepegtet

.szivernbe, hogy kihasználjam időmet, erőmet, tehetségeimet!
Avagy Isten akarata előtt nem hajolnál-e meg? Mindazt
amit szerény hivatásom mezején teljesitek, Isten védő
paizsa alatt cselekszem. Atyám! mily jóságos vagy, hogy
munkámat nemesited, hogy segitségedre lehetek amagam-
ról és másokról való gondoskodásban. Atyámfiai, nincs-e
igazam, midön azt állitom: A negyedik kérés megszenteli
a földi élet szükségleteit.

Munka és fáradság teszik becsessé az életet. Boldog
aki ezt tapasztalta. Atyámfia, mily szánalomra méltó vagy,
ha a boldogságot és megelégedést a munkán . kivül kere-
sed! Szerencse a munkánál és a munkában: ez Istennek
áldása, amely a kérő és hálaadó szivet megörvendezteti.
A munka, a hüséges és lelkiismeretes munka nélkülözhe-
tetlen életszükséglet. Egyetlen egy ember sem sajnálatta-
méltóbb, mint a teljesen munka nélkül való. Mindaz, ami
kedvet és örömöt, szorgalmat és hűséget nyujt a mun-
kánál: megszenteli a földi életet. Ezt teszi a negyedik
kérés. Imádkozzál és dolgozzál! S figyelembe véve életedet,
vajjon nem fogod-e te is vallani a zsoltáriróval: Gyermek
voltam, meg is vénhedtem, de soha nem láttam, hogy
az igaz elhagyatott volna és az ő kenyérkereső magva.
(Zsolt. 37, 25.).

3.
A negyedik kérés eme szava: mindennapi, nagyon

kemény dió a nyelvészeknek. Az imádkozót azonban nem
gyötri, hogy az Ur eme szava: mindennapi, azt jelenti-e,
hogya holnapi kenyeret, vagy a szükséges, vagy az elég-
séges kenyeret add meg nekünk. Akár igy, akár ogy
legyen, mi a legközelebbi időre szükséges kenyeret kérjük.
Ne vedd e kérést szük értelemben! Gondolj mindarra, a
mi az élet fentartására kivánatos és szükséges. Azonban
tág értelemben se vegyed! Gondolj mindig arra, ha vajjon,
amit kérsz, a létíentartáshoz feltétlenül megkivántatik-é?
A mindennapi kenyérben kérjük a mindennapi útravalót a
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mi földi vándorlásunk idejére. Meg vagyon számodra az
Isten által vont korlát. A földi jó nem életczél, hanem
csak életeszköz.

Első tekintetre a három első kéréssel szemben a ne-
gyedik kérés oly közelállónak tetszik. A látszat azonban
csal. A földi, az érzéki ember jobban szeretn é a földi javak-
ról szóló kérést, mint a kenyér kérését. A kenyérkérés
ellentétben áll az anyagias gondolkozással. Az érzéki, a
kapzsi embernek, a világfinak képmutatónak kell lennie, midön
eme kérést imádkozza. Lélekben és igazságban csak az
engedelmes sziv imádkozhat ja. Eme kérés a megelége-
désre neveL,

Avagy veszitünk-e az által valamit? Távolról sem!
A földi vágy megszentségteleniti a javakat és azok boldo-
gitó erejét 'elveszi. Oyüjthetsz annyi földi kincset, amennyi
erődből telik, a sóvárgó szívünek kamráját nem töltheted
meg. Sem az Isten, scm az egész világ ki nem elégítheti
öt. Semmisem szerez neki igazi örömet, amennyiben szive
mindig az után vágyódik amit még el nem ért. A sóvárgás
ellentéte az elégedettségnek. Az elégedett embernek kevés
kell, hogy sokja legyen. Az elégedettségnek oly tehet-
sége van, hogy mindig talál feleslegest az Isten adomá-
nyaiban, ami szivét és lelkét kielégítheti, Az elégedettség
a mulandóság tengeréből bármily gazdag zsákmányt ha-
lászhat ki, mégsem szennyezi be önmagát és nem hasz-
nálja hiábavalóságra a gazdagságot. Az elégedettség a
földi javakat arra használja, hogy velök másoknak is örö-
met, boldogságot szerezzen. A negyedik kérés megelége-
désre neveli az embert. Igy szenteli a negyedik kérés
a földi javakat Isten által megszentelt örömforrássá.

A természeti ember nem imádkozhat ja eme kérést: A
mi mindennapi kenyerünket add meg nékünk ma. Leg-
feljebb azt kivánná: Az én mindennapi kenyeremet add
meg ma. Elégedettségre kell önmagadat nevelned, akkor
beáll az önállőság, amely a családi kérésnek' izt ad: Atyánk,
add meg a mi míndennapi kenyerünket. Akkor irigység
nélkül láthatod azt, hogy másnak bövebben jut az áldás-
ból mint neked. Te kötelességnek tekinted, hogya fölös-
legböl másnak segitséget nyujts. A földi szükségleteknek
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mily megszentelése ez, rnidön az önzetlen szeretet szolgá-
látában áll.

S mit szóljunk a betegekről, az inségben levökröl ?
Boldogok, ha a negyedik kérésre való tekintettel szüksé-
gökben jó lelkiismerettel birnak! A többinél a gondoskodó
atyai hűségbe ajánljuk őket és utasitjuk a hatodik és hetedik
kéréshez. A kenyérkérést eme kérelemmel zárjuk be:
Mennyei Atyánk! szenteld meg a mi életszükségleteinket,
hogy azokat a te adományodnak tekintsük, hüséges szor-
galommal várjuk és elégedetten élvezzük! Cselekedjed,
hogy földi életünk szentelt edénye legyen amaz örök javak-
nak, melyekért a három első kérésben fohászkodunk.

Amen.
Dr. Latrille után

HAJDU LAJOS.
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AZ ÉLET IGAZI MEGSZENTELÉSE.
- Nyolcz egyházi beszéd a Miatyánk alapján. -

VI.

Máté 6, 12. És bocsásd meg a mi vétkeinket,
tniképpen mi is megbocsátunk
azoknak, akik mi ellenünk vét-
keztek.

A Miatyánk kéréseit különféle módon lehet osztályozni.
Mi eddig hét kérésre osztottuk. A negyediket, vagyis a földi
javakért elmondott kérést olyannak tekintettük, amelyet
három-három mennyei javakról szóló kérés előz meg és
követ. Az ötödik kérés kettős, de a hatodikat és hetediket
is ilyen kettős kérésnek vehetjük s egybefoglalhatjuk. Akkor
csak hat kérést tárgyalunk s két részre osztjuk a Miatyánkot
három-három kérésben. Az első három a mennyei élet
örök virányaira emel föl, a következő három pedig a földi
élet alacsony voltát tarja elibénk. A kenyér kérése függő
viszonyunk beismerését tartalmazza. Az ötödik kérés még
inkább feltünteti gyöngeségünket, amennyiben ezen kérés
imádkozása által bevalljuk bünösségünket, Az ehez csatlakozó
kettős kérés pedig rettenetes veszedelmekkel foglalkozik,
melyekböl önerőnkkel képtelenek vagyunk kiszabadulni.
Minket, nyomoruságos, bünüs teremtményeket Isten az
örökkévaló magaslatokra akar előbb fölemelni, hogy a három
első kérésben magunkba szivjuk az üdítő mennyei levegőt.

Utolsó elmélkedésünk alkalmával a kenyérkéréssel fog-
lalkoztunk. Mit használna nekünk földi életünk előmozdi-
tásánál a kenyér, ha lelkünknek legfőbb életszükséglete
hiányoznék? Mit nélkülözhet legkevésbé a mi lelkünk?
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Reménylem, . velem együtt feleled: büneink bocsánatját.
Ezen oknál fogva az ötödik kérést

az egy szükségesért való kérésnek tekintjűk, amelyre lelkünk-
nek olyan szüksége van, mint semmi másra.

Eme szükséges egynek elnyeréséről és élvezetéről,
t. i. büneink bocsánatjáról akarunk szólani.

1.

Ismert szép mondás az, hogy a költök a természet
és az emberi sziv proíétáí. Az volna ennek a közelebbi
értelme, hogy ami a természetben és az emberi szivben
el van rejtve, azt a költök napfényre hozzák, hogy mint
egy kinyilatkoztatás jelenjék meg, hogy a bünt, a vétket
ostorozzák, mint a hajdankor proíétái. Sajnos azonban,
sok könnyelmü höst találunk a költök müveiben, kik nem
egyszer azt éneklik meg, hogya bün szeretetreméltó gyön-
geség, a vétek sötét hiedelem; de olykor ismét fölülemel-
kednek az emberek erején, a bünnekkomolyságát és a
vétek iszonyu sulyját festik. Lelkükből az emberi nemet
megrázó fájdalom jajjai törnek elő. Mit használ az önámitás,
a hazudozás..a nevetés és enyelgés? Mit használ amaz
állitás: Bün nincs, az ember a körülményektől függ, azt
teszi amit tennie kell. Mit használ mindez, rnidön az, aki
eme tételt felállitja, nem szabadulhat a belső bírótól, aki
tetteit vétekül tulajdonitja neki és eme hitegetö állításai
daczára is vétkesnek nyilván itja öt '

Tudod te is, tudom én is, tudjuk mindnyájan, mit
követünk el napról-napra: igazságtalanságot, vétket, mulasz-
tást, mely mint nehéz teher nyomja vállainkat. Igen gyakran
állit juk, hogy nem minden bün vétek. Hozzátesszük, hogy
nem lehet az embert minden büneért felelősségre vonni.
Azonban - tekintetbe véve a mi életünk utait, melyek osz-
tályrészül jutottak, tekintetbe véve a vallás erkölcsi segéd-
eszközöket, melyek rendelkezésünkre állanak - számtalan
oly dologért kénytelenek vagyunk önmagunkat felelősségre
vonni, amelynek másként kellene lennie és másként lehetne,
mint ahogy van.

_. Nem tehettem jobbat, nem járhattam el másképpen,
32*
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nem vagyok reá képes: az eíajta nyilatkozatot a legsulyosabb
véteknek kell teklntenünk, midőn bününket akarjuk tisztára
mosni vele. Osmerjük a büntudat gyógyíthatatlan hatását
is, mely megterhel. akadályoz és ijeszt bennünket. A békét
megbolygat ja, bensőnket felemészti, az örömet elüzi. A
félelemnek a királya, a szükségnek a fulánkja s minden
sebnek a mérge. Epen azért egyike a legelső életkérdések-
nek : Miképen szabadulhatok meg a büntöl ?

Be kell vallanunk ama samáriai nővel, aki Jakob kut-
jánál Jézussal beszélt': ·Megmonda nékünk mindeneket,
amelyeket cselekedtünk (Ján, 4, 29.). Igen, megmutatta
nekünk a bün komolyságát. Kicsiny, finom bünöket nem
ismerünk többé. Minden bün nehéz és komoly, mert
mindegyik Isten megsértése, parancsának áthágása. Akár
önmagunkban vétkezünk, akár mások ellen: nem nyug-
tathat az meg bennünket, hogy mi azt a magunk részéról
nem sajnáljuk és felebarátaink megbocsátják nekünk. Onnön
lelkiismeretünk vádol bennünket Isten előtt bünösséggel.
Isten elé állittatunk. Mi nem tudunk, de nem is akarunk
elrejtőzni a tulajdon könnyelmüségünk alkotta paradicsom-
kert virágai és bokrai mögé, de nem is takarózhatunk
illatos fügefalevéllel. Ugy, amilyenek vagyunk, büneink
sokaságával, ugy állunk Isten előtt.

Előtte czéltalan minden szépités, minden rnentegetö-
zés. Hiábavaló minden igéret. Ha büntelen jövőre számit-
hatnánk, mit nyernénk az által is a bünnel telt multért ?
De a büntelen jövő e földi életben csak álom. Isten előtt
pedig, kinek nevét megszenteljük, elmulik minden álom.
De, atyámfiai, még sem jutunk a csüggedés fertőjébe. Mégis
a vétek nem királya többé a félelemnek. Meg van fosztva
trónjától. Jézus Krisztus fosztotta öt meg. Bün, hol van a
te fulánkod; vétek, hol van a te diadalmad azóta, amióta
Jézus Krisztus a kiszáradt emberi ajkakat eme kéréssel
üditette fel: Bocsásd meg a mi vétkeinket!

Isten a történelembe maga véste be az ö gondolko-
zásának a képét. Midőn a Jézus Krisztus által kibékitette
a világot önmagával, akkor megigérte, hogy a bünt
nem beszámitani, hanem elengedni akarja. A szent szeretet,
ama végtelen kegyelem, amely minden gondolkozásnak
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felette áll, Isten maga az,aki tárt karokkal kegyelmesen
lehajlik a bünös emberhez. Hogy vajjon Isten megbocsátja-e
a bünt: ez nem kérdés tárgya többé.

Az egyedüli kérdés csakis az lehet, vajjon oly edé-
nyek vagyunk-e, amelyekbe Isten az ö bűnbocsátó kegyel-
mét beleöntheti ? Akkor lész oly edény, ha büneidnek
komoly megbánása s a te Megváltód megismerése ké-
pessé tesznek eme kérés imádkozására : Bocsásd meg
vétkeimet. Ha ezt szived rnélyéböl imádkozod, akkor Isten
meghallgat téged.

S mit nyersz ez által? Sokat érsz-c kéréseddel, midön
büneidnek fájdalmas, szégyenteljes következményeit ugy is
meg kell érned. Tulajdonképen akkor nem a bünöknek
bocsánatját, hanem a bün következményeinek elhárítasát
kellene kérned. Az evangéliom azonban nem jogosit fel
ilyesmire. Nem! Tudatában kell lenned annak, hogy ki
vagy békitve Istennel. Mint az ő gyermekének - habár
nagyon engedetlen gyermeke vagy - szabad Isten atyai
szivére borulnod. E mellett azonban alázatosság kivántatik
tőled, amely tetteidnek következményeit szivesen viseli.
Avagy nem vennéd-e föl bocsánatra méltó gyermekedet
karjaidra te is, ha szintén nem is hárithatod el büneinek
szomoru következrnényeít? A vétek börtönéből megmene-
kedve, kicsuszva a büntudat hálójából, elfutva a lelkiis-
mereti mardosás fogai elől, siet, repül a lélek az atyai
szivhez. Meg van váltva s békéje vagyon.

2.
Feltétlenül meghallgatja Isten eme kérésünket: És

bocsásd meg a mi vétkeinket. O maga int bennünket:
Békéljetek meg az Istennel! De e mellett az Ur éppen
eme kéréshez hozzátesz egy toldalékot, amelyet feltételként
kell tekintenünk. Szent leczkénkben világosan mondja az
Ur: Es bocsásd meg a mi vétkeinket, miképpen mi is
megbocsátunk azoknak, akik mi ellenünk vétkeztek. Da-
czára ennek, az isteni bünbocsánat nem jutalom, amelyet
a mi bünbocsánatunk által elérhetünk és elnyerhetünk. A
Miatyánk nem mindenki számára, való ima. Jézus Krisztus
tanitványainak adja ezt az imát. Es kik az ő tanitványai?
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Azok, akiket a kegyelem állapotába helyezett, akik ál-
tala élvezik büneiknek bocsánatját. Valóban, Jézus csak
igazán megkegyelmezetteknek ad bátoritást, hogy az
ellenök vétetteknek ugy bocsássanak meg, amint ő kivánja
tőlük.

Kétségen kivül nem azt gondolja ez által: kérjük a jó
Istent, hogy oly mértékben bocsásson meg nékünk, mint
amily mértékben mi megbocsátunk az ellenünk vétőknek.
Mikép' lehetne ily képtelenséget Jézusnak tulajdonitani, aki
az adósról szóló példázatban Isten ellen való vétkeink
nagyságát tízezer talentommal, embertársaink ellen elkövetett
vétkeinket pedig száz garassal jelképezi. Nem; ne legyen ez
rnértéke a viszonzásnak ; hanem a mi bünbocsánatunknak a
mértéke az isteni bünbocsánathoz viszonyitva.

Ezt kell azért mondanod: Mennyei Atyám, bármily
szegény vagyok, a te kegyelmed én rajtam nem volt hiába-

.való. Lásd, ma is megtisztitottam magamat a bosszutól,
az itélkezéstöl, a haragtól. Kegyelmed számára van hely
szivemben. Folytasd munkádat. Bocsásd meg büneimet
ujból.

Az ötödik kérés toldaléka megmutatja nekünk az utat,
amelyen haladva élvezzük azt, amit nyujt nekünk büneink
bocsánata.

Itt látod, atyámfia, mily egyetértésben él egymással
Isten igazságossága és Isten szeretete. A szeretet által Isten
igazságossága az ő jogához jut. Istennek követelményei
élnézök s a mi büneinkért nem hajtják végre a törvényt.
Immár jön a kegyelem. Ez adja meg az erőket, melyek
által létre jön az engedelmesség. Istentől a bünbocsánatot
elnyerni annyit jelent, mint uj életet kezdeni, uj teremt-
ménynek lenni. E lélekben való megujulást önmagadnak és
Istenednek örömére akkor viheted keresztül, mikor a régivel
a, legélesebb elentétben vagy: Osmered-e kissé önmagadat?
Oh, miképpen mond ellent az alapos bűnbocsánat az
önhittségnek. Hogy másoknak megbocsáthass, át kell hatva
lenned szilárd tapasztalatokkal afelől, hogy Istennek meg-
kegyelmezett gyermeke vagy. Miképpen mi is megbocsá-
tunk azoknak, akik mi ellenünk vétettek - aki eme
kérést mint egy valódi tényállást képes Istenének bernu-
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tatni, az tegye azt örömmel és büszkeséggel. Valóban,
akkor meg van váltva.

De légy gondos, atyámfia! Teneked igazán meg kel
bocsátan od , minden utógondolat és fentartás nélkül. Szived
mélyéböl kell megbocsátaned. Követned kell Urad, Mes-
tered, Udvözitöd szavait: Szeressétek ellenségeiteket, áld-
játok azokat, akik titeket átkoznak, jól tegyetek azok--
kal, akik titeket gyülölnek és imádkozzatok azokért,
akik titeket háborgatnak és kergetnek titeket. Hogy
legyetek a ti mennyei Atyátoknak fiai (Máté 5, 44. 45.).
Vajjon elfelejted-é felebarátodnak tettét : az nem sokat ha-
tároz. Gondolataink felett nem itélhetünk oly szabadon,
hogy már egy egyszerü feledést is dicsérnünk lehetne.
Nem szabad azonban, hogy felebarátod vétke befolyásolja
többé az iránta tanusitott hangulatodat és magad viséletét.
Igen, az elválasztó vétek, azonnal, amint meg van bo-
csátva, uj kötelékké változzék át, amely felebarátunkkal
újból összefűz. Szivböl származó megbocsátás elválasztha-
tatlan és szétszakíthatatlan köteléket kovácsol. Allandó bo-
csánatot kell tanusitanod. Semmiféle határvonalat húznod
nem szabad, sem eme föltételt felállitanod: Egy nehány-
szor megbocsátok még, azután többé nem. Kedves atyám-
fia, vajjon nem buknál-e el, ha Isten az ő bünbocsátó
kegyelmének határt szabna? Ha igazán, szivböl, állandóan
megbocsátasz. akkor is a te bünbocsánatod Isten bün-
bocsánatához viszonyitva csak egy csepp a tenger vizéhez
képest. Ne feledd azonban, hogy egy harmatcsepp is
visszatükrözheti a végtelen mennyei kékséget és a föl-
k-elő nap dicsőségét. Ily tükörben élvezed valóban a te
Istenednek szeretetét. Annyival inkább, mert isteni bol-
dogság a vétket megbocsátani. A megbocsátás boldogság
és pedig mennyei boldogság! Ertesz-e engem, atyámfia?
A te felebarátod szükségli, hogy büneit bocsásd meg; te-
néked nagyobb szükséged vagyon, hogy megbocsásd neki
büneit! Ha ezt nem tenned, akkor eltorlaszolnád magad
előtt az utat, amelyen haladva, élvezheted az egyédül bol-
dogitó isteni kegyelmet.

Vannak, akik azt tartják, hogya munka imádság. Ha
az ötödik kérésre gondolok, az jut eszembe, hogy az imád-
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sag a munka. Mielött ugyanis eme kérést imádkozod, bel-
sődet alaposan át kell dolgoznod, csak ugy mondhatod
aztán: En megbocsátok, én megbocsátottam; Atyám, áhi-
tom a te kegyelmedet. Segits továbbra!

Nem akarnók-e, mint Isten szentjei és szerettei felöl-
teni magunkra a könyörületet, a szivességet, alázatosságot,
szelídséget és a türelmességet ? Isten bünbocsánata az első.
A mi bocsánatunk annak eredménye, egyszersmind azonban
az az ut, a melyen haladva az isteni kegyelem megujjitó
erejét élvezzük. Az utolsó itélet minden egyes emberi sziv
fölött nem attól függ, vajjon bűnbánat és hit által nyert-e
bünbocsánatot Isten előtt, hanem attól, vajjon a szent
szeretet által áthatott edénynyé lett-e? Ha meggondoljuk
'ez átalakulás utjában álló akadályokat, az ötödik kérés
kettős kéréssé lesz: Atyám, bocsásd meg büneimet és
segits, hogy az ellenem vétőknek minden időben meg-
bocsáthassak én is! Igy add meg nekem a te életed és a te
boldogságod tökéletesebb élvezetet. Igen! Ahol a bünök
bocsánat ja jelen van és ahol a bünöket meg tudják bo-
csátani, ott lelhető fel a valódi élet, a valódi boldogság.

Amen.
Dr. Latrille nyomán

HAJDU LAJOS.



AZ ÉLET IGAZI MEO SZENTELÉSE.
- Nyolcz egyházi beszéd a Miatyánk alapján. -

VII.

Máté 6, 13. És ne vigy minket a kisértetbe,
de szabadíts meg minket a
gonosztól.

A bűnök bocsánatára lelkünknek oly nagy szüksége
van, mint semmi másra: ezt íejtegettük a legutóbbi alkalom-
mal. Nélkülözhetetlen előfeltétele az a felsőbb élethez való
kifejlődésnek. Csak ott, ahol az Isten kegyelmébe vetett
hit él, ahol a jó lelkiismeret meg van, csak ott lehet Isten
neve megszentelve és ott élhet a törekvés az Isten or-
szágának megvalósitása iránt; csak ott ébredhet fel a
gyermeki öröm Isten akaratának teljesülesén. De van még
más kérelmünk is a rossz elkerülése végett, amelynek
hatalmában élünk. Nemcsak bünbocsánatra van szükségünk.
Nem csupán büntudattal kell a mi mennyei Atyánk elé
járulnunk. Az Ur Jézus Krisztus szava: Ne vétkezzél többé,
fölkelt minket büneink álmából. Sőt el kell érnünk azt. is,
hogy a bünt meggyőzzük és a rosztól megszabaduljunk.
Tudjuk ugyanis, mily különféle támadást intéznek ellenünk
a minket környezö különbözö veszélyek. Azért adjunk
hálát a mi Urunknak, hogya Miatyánk utolsó két kérésé-
ben alkalmat nyujtott a szükségben való segélykiáltásra.
amelyben védelmet keresünk a rosz ellen annál, aki egyedül
segithet. Foglaljuk össze a hatodik és hetedik kérést egy
kettős kérésbe, igy lesz az

kettős segélykiáltás a nagy szükségben.
1. Köröskörül kisértés környez: Atyánk segits,

hogy megóvjuk magunkat!
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2. A veszély nagy: Atyánk őrizz meg minket,
hogy szabadokká legyünk!

1.
Ez ige magyarázása igen sok nehézséget okoz. A

kínyilatkoztatás és a keresztyén tapasztalat kellös-közepébe
helyezkedünk bele, hogy kifejthessük a kettős kérésnek hű,
igaz tartalmát.

Ne vigy minket a kisértetbe, igy szól a tanitványok
ajkáról, az Ur Jézus utasitása szerint, a segélykiáltásnak
első fele.

E kérés valóban különösen hangzik; hiszen mi
nem kérhetjük az Atyát arra, hogya kisértésbe, mint a
roszra való felingerIésbe ne vigyen bennünket. Ha ilyet
kérnénk, azt az ö neve megszentségtelenitésének tekintenők.
Isten nem kisért a roszra. A bünre való kísértésben nem
lehet semmi része. A megkisértés, amelybe Isten bennünket
belevon, a jóra való kisértés, azaz az általa adomá-
nyozott örök élet megtartására nyujtott alkalmak megadása.
E megkisértéseket bizonyára nem akarjuk eltávolitani
magunktól vészkiáltásokkal. Ezekért csak köszönettel tar-
tozunk. Igen, bármíy nagy önnön gyengeségünk tudata,
mégsem imádkozhatnak igy Jézus tanitványai: Atyánk,
rendezd be ugy életünk futását, hogy a roszra való kisér-
téstöl meg legyünk mentve! Eltekintve attól, vajjon ez
lehetséges volna-e vagy sem, Isten nem akar minket meg-
menteni a rosznak kisértéseitől. A mi életünknek küz-
delemteljesnek kell lennie. Éppen ez az élet megszentelése,
mikor szivedben a bünbocsánat békéjével a hit nemes
harczát megharczolod a gonosz támadásai ellen. Vagy amint
Pál apostol mondja: Tepedig, óh Istennek embere, kövesd
az igazságot, az isteni szolgálatot, a hitet, a szeretet,
a békességes türést, a szelidséget. A hit által való nemes
harczot harczold meg, ragaszkodjál az örök élethez,
melyre hiuattál is (1. Tim. 6, 1L 12.). A tudatlannak ártat-
lansága, az érintetlennek a tisztasága, a meg nem támadott-
nak megvédelmezése semmi értékkel sem bir. A keresztyén
jellemnek .a fejlödése abban nyilvánul és azon alapszik,
hogy nyilt homlokkal megyünk a támadás elé. Es ha félő,

,
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reszkető szivvel is, be kell vallanunk: a rosznak kisértését
nem kerülhetjük ki.

Hogy az életben ne lennénk kisértésnek kitéve, annak
lehetősége teljesen ki van zárva. Megkisértetésnélkül csak
az élhet, aki teljesen átadta magát a bünnek, ugy, hogy
a kisértés ingere benne többé fel nem ébred. Ilyenre
nehezednek teljes sulylyal Luther szavai: Az alegvesze-
delmesebb kisértés, ha nincs semmiféle kisértés. Keresztyén
felfogás szerint három forrásból fakad a megkisértés : az
ördögtől, a világtól és önszivünkböl. Aki belső életet él,
az ösmeri a rossznak kifürkészhetetlen és kiszámithatatlan
ügyességet, midőn az embernek legérzékenyebb oldalát
támadja a legkedvezőbb időben. Oly ügyes kiszárnítással
él, hogy az öntudatos akarat nyilvánulásának benyomását
kelti fel az emberben. Oly borzadalmasak igen gyakran a
megkisértés eszközei, hogy nem is sejti az ember, hogy
az emberi bün mögött az embertelen ördög kisértése lappang.
De hagyjuk a világot és az ördögöt. A legveszedelmesebb
szerepet játsza a megkisértetésnél a sziv. Ellenség ostromol
bennünket köröskörül és az ellenség mibennünk is lakik.

Eme szorult állapotot tisztán akarjuk látni. A római
császárok idejében a legelőkelőbb római nők igen ked-
velték a testileg és lelkileg beteg rabszolganőket. Seneca
hires bölcsész nejének volt egy elmebeteg rabszolganője.
Ez megvakult, de nem tudta, mimódon történt vele ez a .
szerencsétlenség s más helyre kivánkozott; ugy vélte, hogy
nagyon sötét a lakóháza. Fájdalmasan mosolygunk a sze-
gény leányon, az ö kettős vakságan. Vajjon mi nem
vagyunk-e sokkal veszélyesebben vakok, ha azt gondoljuk
hogy körülöttünk mindenütt a bün és a kisértés sötétsége
uralkodik és ha gyakran felkiáltunk : Készíts az én életem
számára más hajlékot és segitve lesz rajtam. Nézz bátran
az ellenség szemébe! Te magad vagy, avagy remélhetőleg
egész valódnak csak egy része, amaz ösáruló, aki százszor
és százszor kiszolgáltat téged a bünnek. Miért tudott
győzni Jézus minden időben? A világ és az ördög meg-
kisértették öt is. Eljött a világ fejedelme, de eröt nem
vehetett rajta. Belsejének határvonalán át nem haladhatott
a kisértö, mivel akaratát nem teljesitette. Am te, vagy én?
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A mi természetünkben a kisértés szivélyes szövetséges
társra talál, aztán együttesen feltüntetik előttünk, mily szép,
mily boldogitó, mily előnyös és mily ártatlan a bün. Be-
feketiti a jót, bearanyozza a roszat. Igy csal meg bennün-
ket a kísértö s a bün hálójában vagyunk. Köröskörül ki-
sértés lappang, bennünk pedig meg van a hajlandóság,
mely csak az alkalomra vár, hogy lángra lobbanjon.

Nagy szükségünkben feljajdulunk Isten előtt: Ne vigy
minket a kisértetbe ! Mindenekelőtt önmagunk ellen
kérünk segítséget: Atyám! habár gyermeked vagyok, ha-
bár az én Üdvözítőmnek, a Jézus Krisztusnak tanitványa
vagyok, mégis töredékeny egyéniség vagyok. A világ
fejedelmének nagy a hatalma rajtam. Ha te nem nyujtasz
segitséget, akkor a megkisértés csábitássá változik át s uj
vétekbe sodor engem. Ettől ments meg Uram. Isten akarja
és Isten megteheti azt. A kisértésnek határt szab és akként
irányitja az embert, hogy az ö czéljainak szolgáljon, ha
engedi magát az ember irányittani. A diadalra vezető utat
megmutatja. A rosz kísértéseket átváltoztatja a jóra való
megkisértetéssé. Hogy ezt tegye, azt kérjük a hatodik
kérésben segélykiáltásunkkal : Ne vigy minket a kisér-
tetbe.

Ez kötelességet róv reánk. A kérés meghallgattatása
szorosan összefügg a kötelesség teljesitésével. Mi magunkra
veszszük a felelősséget, hogy Isten segitségével nem esünk
el. Nem esünk el, ha a kisértést kerüljük a helyett, hogy
keresnők. El a kiváncsisággal, könnyelmüséggel, félre a
gondatlansággal, elbizakodottsággal. A hatodik kérés imád-
kozójának a disze az éberség, a józanság. Ne játszunk a
tisztátalan gondolatokkal, ne olvassunk lelket mérgező mun-
kákat, kerüljük a mételyezö veszélyes társaságot! Ellenke-
zőleg oltsuk el az első szikrát, hogy lángot ne vessen.
Tapossuk el a tojást, hogy ki ne bujjék belőle a kigyó.
Akkor Istened elé léphetsz: Atyám! lásd, nem öncsinálta
.kisértés ek azok, melyekkel bajlódnom kell. Oly kisértésekkel
kell küzdenern, melyektől nem szabadulhatok. Atyám! én
nem kisértelek, óvj meg engem, hogy megóvhassam maga-
mat. Akkor megerősit téged a jó Isten az ö szavának,
lelkének és áldásának segitségével és te vallani fogod
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Jakab apostollal: Nagy örom gyanánt tartsátok, atyám-
fiai, mikor külömb-külömb kisértetek be estek (Jak. 1, 2.).

2.
Ámde még többet is kérünk. Nemcsak legyőzni sze-

retnök a roszat, hogy minket hatalmába ne keritsen, hanem
teljesen szabadulni akarnánk tőle, ugy, hogy egyáltalában
ne uralkodjék rajtunk. Azért imádkozunk igy a segély-
kiáltás második részében: De szabadits meg minket a
gonosztól.

E kérés mély gondolkozásra ösztönöz. Mint a negye-
diknél, ugy ennél is az érzéki ember igy kiált fel: Ez
lelkemből szól! S a keresztyén tant érzékileg fogja fel; a
gonosz szót szenvedésnek veszi. Igen! az volna a legked-
vesebb az érzéki embernek, ha minden bajtói mentve
lenne. Jézus Krisztus azonban nem ily értelemben tanította
tanitványait imádkozni. Habár a keresztyén felfogás nem
természetellenes, amennyiben a szenvedést bizonyos te-
kintetben bajnak veszi és hirdeti az összes bajoktól való
megszabadulást ..egykoron. De a keresztyén ösmer áldott
szenvedéseket. Osmeri a nagy, örökkévaló javakat, amelye-
ket azonban csak szenvedés árán lehet megszerezni. A
keresztyénségben igaz az, hogy a szerencsétlenség ön-
magában nem sokat ér, van azonban három derék gyer-
meke: az erő, a türelem és a részvét.

Ha oly fájdalmasak volnának a szenvedések, hogy
azok elviselése lehetetlenség lenne és mi ezen bajoktól
való szabadulásért imádkoznánk, akkor is, a legszentebb
érdekeink ellen kellene imádkoznunk. En azt vélem:
rni egykor mindnyájan hálákat fogunk adni Istennek
a mi szenvedéseinkért, különösen azokért a szenvedésekért,
amelyek nem a mi vétkeinkból származnak, de talán nem
egy vétkes szenvedésért is, habár annak mindig megmarad
a rnérges fulánkja.

Ez- utolsó kérésben minden gonoszok gonoszáról van
szó, minden bajnak a Iulánkjáról. Ez a rosz! Lélekbenés
igazságban csak az imádkozhat ja ezt a kérést igazán, aki
a roszat, mint szükségképpen valót megismerte. Ahol a
bün iránt való gyülölet él, ahol a bün mint pokol jelenik
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meg, ott a sziv mélyéböl hangzik a véstkiáltás : Atyám!
szabadits meg engem a veszélytől, ettől az egytől! Ezt
a veszedelmet látja Jézus tanitványa önmagában és kérlek
titeket, engedjétek el annak ezer szinben való Ieltüntetését.
Azt látja ma ga körül, hogy nincs semmiféle öröm, bánat,
amibe a rosz bele ne ártaná magát. Világfájdalom nélkül
sóhajthat föl: Mindenütt és mindenben van romlás. Es
ezt a roszokozza. Ez az, ami a földet siralomvölgygyé
változtatja át.

Ebből szeretnénk kiszabadulni. Vajha Isten a bajt, a
roszat bennünk megsemmisitené, a jót pedig erösitené,
hogy a kivülröl jövő rosznak kevés talaja legyen! Vajha
a rosz ne érhetne utól bennünket! Ha pedig azután a
mennyei Atyának az a tetszése, hogy kimérje a szenve-
dés mértékét mindenki számára, amennyi az ö fejlődéséhez
szükséges; ha a földi szerencse mértékével megajándékoz
bennünket, amennyit elviselhetünk: akkor ugy a szeren-
csében, mint a fájdalomban a rosz kevéssé fog megingatni
s meg fogjuk élni, hogy a föld fejedelmének mindig
kevesebb hatalma Iesz rajtunk s a gonosz kevésbé s ritkáb-
ban kerit hálójába. Szabadok leszünk! .

Csak lassanként hallgathatja meg Isten a mi kérésün-
ket és szükséges a mi együttmunkálásunk is. Mert eme
kérés meghallgatása csakis a belső ember növekedése által
teljesülhet. A harmadik kérés meghallgatása .és a hetedik
kérés karöltve járnak. Isten akaratánakteljesitése a belső
szabadsághoz vezető ut. Emez ut nehéz. Kimondhatatlanul
sok szükséges ahoz, hogy az ember valami bajtói teljesen
megszabaduljon. Nem evésbé sok kell ahoz, hogy valamely
roszról azt mondhassuk : többé ez nem ér engem. Nekünk
azonban, Jézus tanitványainak, lehet munkálkodnunk anélkül,
hogy kétségbeesnénk. A mi munkálkodásunk mögött áll a
mindenható Isten. Isten velünk van s mi Istennel, a győzel-
met el akarjuk érni. Isten azt akarja, hogy teljesen szaba-
dokká legyünk a bajtól. Isten előtt gyermekének a vész-
kiáltása kedves,ő azt meghallgatja: De szabadíts meg
minket a gonosztól.

Eme kérés akkor hallgattatik meg teljesen, mídön
lsten országának a dicsősége beteljesedik, amikor meg-
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szünik minden szenvedés és minden rosz. Mig azonban ez
bételjesedík, elégedjünk meg büneink bocsánatjával, kérjük
a mennyei Atyát, adjon eröt a kisértés felett való gyöze-
lemre s szabaditson meg a gonosztól! Istenünk és Atyánk!
mindent el akarunk viselni és mindent megkisérteni, hogy
a mi szenvedéseinkkel dicsekedjünk, ha csak megélhetjük
azt, hogy a bünnek nyavalyája valóban gyógyitható és
gyógyitva. lesz. Megbocsátás, gyözelern, szabadság szen-
teljék meg a mi életünket!

Amen ..
Dr. Latriüe nyomán

HAJDU LAJOS.



AZ ÉLET IGAZI MEG SZENTELÉSE.
- Nyolcz egyházi beszéd a Miatyánk alapján. -

VIlI.

Máté 6, 13. Mert tiéd az ország és a ha-
talom és a dics6ség mindorökké.
Amen.

A kisértéseken való diadal és minden rosztól való
szabadulás kettős kérésével végeztük a Miatyánkról fejte-
getesünket a mult alkalommal. Meggyőződtünk arról, hogy
azok a fénysugarak, melyek a bevezetésben lelkünket meg-
világitották, az a gazdagság, bőség, mely a hatodik és he-
tedik kérésben előttünk föltárul: hálára, dicsőítésre és ma-
gasztalásra inditanak minket. Az imádkoz óban ez fölkelti az
erőt, a bátorságot. Tudatára ébred a' megbecsülhetetlen
kincseknek, melyeket Jézus hozott nekünk s az imádkozón
oly erőt vesz a hála és a magasztalás, hogy azok méltó
kifejezésére nem talál elég helyet a kérések korlátai között. A
dicsöltés külön, önálló helyet követel. Feltartóztathatatlanul
tör magának utat az, amit a sziv érez. Az imádkozó gyüle-
kezet ünnepélyes kifejezést keres ama szavak nélkül való
ének számára, amelyet a Miatyánk kérései ébresztettek
benne. Es meg is találja azt a befejezésben, mely nélkül
az Ur imáját teljesnek nem ösmerjük: Mert tiéd az or-
szág és a hatalom és a dicsőség mindörökké. Amen.
Mielött tehát befejeznénk a Miatyánkról szóló elmélkedé-
sünket s bucsut vennénk az Ur imájától és mielött örömmel
visszatérnénk ismét az imához, vizsgáljuk eme befejező
szavak jelentöségét. Mennél jobban ösrnerjük azok mély
értelmét, annál kedvesebbek lesznek előttünk. Atyámfia,
figyelmedbe ajánlom ezt a
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dicsöitést
1. mint hitvallást;
2. mint hódolali esküt.

1.

A Miatyánk kéréseit azok imádkozzák, akik az evan-
géliom életfelfogását hiszik és vallják. Eppen azért nem vilag-
ima, hanem a Jézus Krisztus tanitványainak imája. Az
életről és a világról való felfogása igazi gyakorlati irányu.
A dolgokat abból a szempontból vizsgálja, vajjon lénye-
gesek-e és értékesek-e az emberre nézve vagy sem?

A benne uralkodó elv szerint nem a változó és a
mulandó dolgok a valódi értékűek, hanem a maradandók,
a növekedök. Minden elfogultság és kicsinylés nélkül meg-
semmisiti a földi dolgok dicsőségét eme józan állitással :
A világ elmulik! Veleje és magva ennek ama bizonyos-
ság, hogy vannak maradandó, nagy dolgok, amelyeket mi
felfoghatunk. A Miatyánk összes kérései azon nyugosznak,
hogy az Ur Jézus Krísztus az örökkévalóságot birta,
birja és általunk felfoghatóvá tette. Arra késztet 6, hogy
ama jelenségekben menedéket lássunk s az örökkévalóság
nagy jelentöségét érezzük. Ezért teszünk hitvallást a Mi-
atyánk végén eme szóban: mindörökké. Gondoljunk ennél
abevezető megszólitásra: Mi atyánk ki vagy a mennyek-
ben és bizonyára érezzük, mily tapintatosan van rnegszer-
kesztve a dicsöités : menny és örökkévalóság: az első és
utolsó szó. Igy leszen az ima valóságos, drága arany gyürü,
amelynek vége összefut az elejével. Ami alfánk és ome-
gánk, A-nk és Z-énk az örökkévalóság. Azért imádkozunk
az Isten nevének megszenteltetéséért,· az Isten országának
teljesedéséért, az Isten akarata iránt való engedelmességért,
mint lényeges életjavakért. Azért foglaljuk össze a földi
szükségleteket a kenyérkérésbe. Azért ellenségei az em-
bernek a vétek, a meghisértes és a gonosz, melyek
megakadályozzák az élet megszentelését és fejlödését. Ez
a meggyőződés megsemmisiti az örökkévalóságról alkotott
élet nélkül való ama képzetet, mintha az egy végtelen üres
hely lenne, amely nagyon távol áll tőlünk. Isten, habár
oly kimondhatatlan messzeségben van mitölünk, mégis a
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Jézus Krisztusban oly közel áll hozzánk, hogy mi őbenne,
óáltala élünk, mozgunk és vagyunk. Nekünk, mint a Jézus
Krisztus tanitványainak Isten nem a mult, nem a jövendő'
Istene. Isten örök, minden időben élő, müködö jelenvaló-
ság. Isten egy állandó ma; minden egyébnek rövid jövője
vagyon, amely nem más, mint a hirtelen elmulás. Isten
valóságos tavasz, csakhogy az ö virágait sem féreg, sem
zivatar nem semmisitheti meg.

Ertsd meg ezt jól, kedves atyámfia! Eme meggyőző-
dést ugy valljuk mint a mi hitünket. Számos meggyőző-
dés, vagyon, mely a vért hidegen, a szivet érintetlenül
hagyja. A mi életről és örökkévalóságról alkotott felfogásunk-
kal egészen másképpen van. Ez Iölrnelegiti a belső embert
olyannyira, hogy az meggyőződést meggyőződésre halmoz.
Ez a hit. A hit az örökkévalóság meggyőződése, amely a
szivet és az akaratot fölmelegiti odaadó bizalommá. Eme
bizalom ösztönzi az embert imádkozásra. A Miatyánk imád-
kozása legyen hitednek bizonyítéka. Ezt akarja a befejező
dicsőités. De vigyázz! az Ur imájának befejező dicsőséges
szavai merttel kezdődnek. Ezt mondjuk: Mert tiéd az
ország és a hatalom és a dicsöség mindörokké. Mert eme
meggyőződést az én hitemnek ismerem: azért imádkozom
ugy, amint arra az én Mesterem tanitott meg engem.

Az örökkévaló Isten élő Isten. Az élő Istennek van
joga és azt fentartja. Mert tiéd az ország. Vagy. ha a
dolgot személyesitve akarjuk kifejezni: Atyám! te király
vagy. E vallástétel az a mert; amelylyel Jézus nevében
az egész világot mint látszatot, értéktelenitjük. Az utolsó
szó nem az önzés és a kapzsiság tomboló, kavargó ten-
gerét tünteti fel. Isten angyalai zugó széllé változnak át s a
szelek felszáritják a bün hullámait. Az ö bárkája uj földön
köt ki, amelyet többé a bün hullámai be nem szennyez-
hetnek. Eme jövendő azonban csak akkor fog teljesedni,
ha mindörökké áll az a valóság: Az Ur ma is Király!

Tiéd a hatalom mindörökké, azaz a folytonos jelenben.
Az Istent kisértö Napoleon tehette ezt a nyilatkozatot: "M~g-
figyeltem, Isten mindig az erősebb zászlóalj pártján van." Am
az Isten a Jézus Krisztus tanitványainak kérését meg fogja
hallgatni mindig s munkálkodni fog nevének megszente-
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,lésén. Napoleon megélte, hogy nem ö csinálta a történel-
met hanem Isten; megtanulta, hogy az ország jövendöjét
nem anyagi, hatalmi eszközök erősitik meg, sem pedig a
földi halandók elméje. A földi országokat az örökké-
valóság láthatatlan erői kormányozzák, akiknek készletük
az örökkévaló király trónjánál van elhelyezve. Ez oknál
fogva minden pénztári zárlatnál, amelyet a történelem
az ö pénztári könyvébe feljegyez, ott van maradék, ahol
a bevétel rovatába a jogosság és . igazságosság, köteles-
ségérzet és hüség, szeretet és önfeláldozás, tisztaság és
félelem nyertek elkönyvelést. Nem Rórna, hanem Pál, nem
a római papa együtt a római császárral, hanem Luther,
nem a világ, hanem a Krisztus győz. Neki adatott teljes
hatalom a mennyen és a földön. Napoleon, forditva helyes
a te elved! Mi, Krísztus tanitványai, észrevettük, hogya
legerősebb zászlóalj mindig Isten oldalán van. Csak néha
tünik fel ugy, mintha másképpen volna. Az Urnak, a
mennyei seregek Urának van a legerősebb zászlóalja. Igen,
mennyei Atyám, tied az ország, tied a hatalom: a kezdet,
a fejlődés és a vég. Az emberi nem története a te országod
győzelmének a története. Te elháritod a valóságos akadá-
lyokat, elüzöd az ellenségeket. A roszakaratot megsemmi-
sited. A gonoszságtól megszállottakat - ugy reméljük,
ugy látjuk, ugy hiszszük - teljesen meg fogod győzni,
hogy velünk együtt térdet hajtsanak előtted s te lészsz min-
den mindenekben. Igen, Atyánk, tiéd az ország, tiéd a
hatalom!

S hova kell mennünk, ha dicsőséget akarunk találni?
Csak egy, aki dicsőségteljes s az te vagy mennyei Atyám,
az egyedüli, aki megtanítottál bennünket, hogy Jézusnál
keressük a te dicsőségedet. Dicsősége a szent szeretetnek,
felsége a szeretetteljes szentségnek, te mennyei szent
Atyánk. Kegyelemmel, igazsággal, világossággal és tiszta-
sággal teljes, igen, te dicsőségteljes vagy! Aki ugy ösmer
téged, mint mi, Jézus Krisztus tanitványai, annak minden
más oly kicsiny, oly homályos, oly sötét! Jézus Krisztus
nékünk más mértéket, más nehezéket hozott, a melylyel
az értéket, a méltóságot mérlegelnünk kell. Az örök te
vagy, óh örökkévaló! Aki nem bir téged és nem ékesked-
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hetik veled, az megméretett s könnyünck találtatott. Az
olyan ember dicsekedésének vége. Am azért ne gyá-
szoljunk, mintha tökepénzt veszitettünk volna el, amelyet
egykor magunkénak mondhattunk. Nem 1. Az a meggyő-
ződés magában hordja a dicsőséget, amelyet te leheltél
beléje: a mi örömteljes, boldogitó, üdvözitö hitünket, hogy
mindazt tebenned találtuk fel, ami dicsöségteljes. Azért
imádkozunk, azért örülünk, azért élünk, azért halunk csu-
pán: mert tiéd az ország és a hatalom és a dicsöség
s ez a mi hitvallásunk 1

2.
E hitvallásunkhoz tegyünk egy Ament. Ezt oly komoly-

nak tekintjük, mint a hitelesitett okiratot. Gondolj egy
királyra, aki köré gyülekeznek népének küldöttei, Ünnepélyes
pillanatban éljennel üdvözlik öt, mint uralkodójakat.
Ez oly kötelesség, amelyet királyuk iránt tanusitaniok kell.
Ugyanezt gondoljuk mi az Amennel. Mi meghajoltunk
ama meggyőződés előtt, hogy a Miatyánk minden egyes
kérdése kötelezettséget ró reánk. Ha a befejezés az ö

dicsöitésével erre ösztönöz, akkor a hitvallástétel a hit-
vallót, mint valami hódolati eskü, lebilincseli. Mi az Ament
jogaiba akarjuk helyezni. Fájdalom, sokak előtt olylyá lett,
mint egy elkoptatott s minden jel nélkül való pénzdarab.
Sok ezer embernek az Amen nem jelent egyebet,' mint
azt, hogy: "No, most már vége 1" Sokkal megfelelőbb volna,
ha azt értenék alatta: "Csak most kezdődik igazán 1"
"Amen, Amen - mondja Luther - annyit jelent, mint
igen, igen, ugy legyen!"

A kérés ek után mondjuk az Ament, mint bizalomteljes
kifejezését annak a meggyőződésünknek, hogy meghallgat-
tatunk ; hitvallásunkkal kötjük össze s ez által lelkiismereti
kötelességeket vállalunk, amelyekre az ily vallomás kötelez.
Istenünk és Atyánk előtt, mint a mi Királyunk előtt, hódo-
lunk esküvel és hüséggel: Igen, igen, ugy legyen! Te vagy
az én Királyom ! Ugy óhajtok neked engedelmeskedni,
amint ahoz a harmadik kérésben erőt kértem. Atyám, én
nem akarok csak magamban élni, én nem vagyok önmagam-
nak a királya. Nem szándékozom a mulandóságnak élni,
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a világ nemaz én királyném. Atyám, neked esküszöm
hüséget 1 Vallom a nagy apostollal: Mert közülünk senki
nem él őmagának és senki nem hal ámagának. Mert
ha élünk is, az Urnak élünk ha meghalunk is, az Urnak
halunk meg. Akár éljünk azért, akár meghaljunk az
Uréi vagyunk (Róm. 14, 7. 8.). Igen, az Uréi vagyunk
mindörökké l Ugy legyen.

Most gondolj arra, hány beteg-nyoszolyán, halotti
ágyon, hány kinzó kamarán avagy máglyán dicsöltették
Jézus tanitványai Amennel királyi Atyjokat. Az ö országa
történetének szelleme lengjen körül tégedet! Amen eredetileg
annyit jelent, mint erős, hű, igaz, állhatatos. Hódolati eskü-
det pecsételd meg eme szavakkal: Atyárn, te vagy az én
Kírályom, én vagyok a te alattvalód ! Erős akarok lenni,
hasonlatos a sziklához, melyen szüntelenül megtörnek a
hullámok.

Beismerem: tiéd a hatalom! Kötelezern magamat
arra, hogy a te forrásodból merítek erőt, kitartást. Kedves
keresztyén társam, az ima a merö edény. Egy bucsubeszed-
ben olvastam : "Isten igéje nélkül az ima semmis, üres;
ima nélkül Isten igéje hatalom nélkül való, nem hatol be
a szivbe." Imádkozva átdolgozza a belső ember az örök
igazságot és egybeolvaszt ja saját benső énjével. Az ima az
élet igazi megszentelése. E vallástétellel: Mert tiéd az ország
és az Amennel kötelezzük magunkat a lélekben és igaz-
ságban való ima-életre. Vajjon minket, kik Jézus Krisztus
tanítványainak valljuk magunkat, megszégyenithetne-é hüsé-
günkben a pogány bölcs, aki igy figyelmeztet: "Gondolj
Istenre gyakrabban, mint ahányszor lélekzetet veszesz;
Istennel való érintkezésedet ismételd naponkint többször,
mint ahányszor táplálkoz ol. " Az imában való hűtelenség
semmi által sem tehetö jóvá.

Elismerjük: Tiéd a dicsőség! A mi Amenünk meg-
pecsételi belső beleegyezésünket. Kötelességed Atyádat
dicsölteni. Jézus Krisztus figyelmeztet erre: Ugy fényl-
jék a ti világosságtok az emberek előtt, hogy lássák a
ti jó cselekedeteiteket és dicsőitsék a ti mennyei Atyáto-
kat (Máté 5, 16.). Egy gutaütött pogány férfiu, Nero egyik
rabszolgája mondá: "Mit tehetek én, szerencsétlen ember,
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mást, mint hogy Istenemnek dicsőítő énekeket zengjek?
Ez az én feladatom s annak eleget teszek, amennyire
erőm engedi, ezt a helyemet sohasem hagyom el."

Vajjon, epogány vallástételére gondolva, nekünk,
Jézus tanitványainak nem kell-e szégyenkeznünk? Tudjuk
azonban, hogy az Isten dicsöitését tettel kell bebizonyitani.
Törekednünk kell, hogy valamik lehessünk Isten dicsére-
tére. De mik? Az Atyának a dicsősége az ó szent szeréte-
tének örök fénye. Légy eme világosságnak a gyermeke és
ugy fussad életed pályáját mint eme világosság gyermeke!
Nem képezhetnénk-e oly szövetséget, amely hittel és
hódolattal Isten dicsóitésén fáradozik?

Egy tudós afrikai utazó valamí keresztyén négernek
ezt a bizonyitványt állította ki: .Elcte jogot adott neki a
buzgóságra." Nem ösmerek megszenteltebb életet, mintha
elmondhatjuk egy emberről: A te életed jogot ád neked
a Miatyánkra, a te életed meghallgatott Miatyánk leszen,
a te Istenednek, a te Atyádnak dicsőségére!

Óh keresztyén, bármi sorsban
Az Istentől csak azt kérjed,
Mint ájtatos szép Miatyánk
Olyan legyen a te élted
És ha meghalsz, a jó Isten .
Maga mondja rá, hogy Amen!

Amen.
Dr. Latrille nyomán
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